



MUNICÍPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

431

- b. O contratante se reserva, ainda, o direito de suspender a prestação de serviços ou o fornecimento de bens bem como não mais receber notas fiscais do contratado caso este deixe de cumprir o previsto neste parágrafo.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS

.1 O prazo total de entrega/execução será de **12 Meses**, podendo ser prorrogado de conformidade com o disposto na Lei 8.666/93.

6.2 Deverá cada entrega fracionada **deverá ser conforme necessidade do Departamento de Educação** após emissão de requisição de compras.

PARAGRAFO PRIMEIRO - É vedado à empresa vencedora executar o objeto sem emissão de ordem de compra/fornecimento expedida pelo 70305 - Departamento de Educação, sob pena de não reconhecimento das mesmas;

PARAGRAFO SEGUNDO - É vedada a empresa vencedora interromper a entrega e/ou execução do objeto por qualquer motivo, sem aviso prévio antecipado e de no mínimo 05(cinco) dias do referido ato, sob pena de não aceitação do mesmo e aplicação de sanções administrativas;

PARAGRAFO TERCEIRO - A empresa vencedora será única e exclusiva responsável pelo atendimento das legislações: fiscais, tributários, previdenciários, trabalhistas, segurança e medicina do trabalho, ambientais, equipamentos de proteção individual e seguros em geral;

PARAGRAFO QUARTO - A empresa vencedora responderá civil e criminalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados, à administração e/ou terceiros, por seus empregados credenciados, nos locais de trabalho;

PARAGRAFO QUINTO - É vedada a empresa vencedora transferir ao outrem, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, sem prévia e expressa anuência da Administração;

PARAGRAFO SEXTO - Todo objeto entregue e/ou executado pelo contratado deverá atender às exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade, atentando-se a proponente, principalmente para as prescrições contidas no art. 39, VIII, da Lei 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

PARAGRAFO SÉTIMO - O objeto será solicitado à empresa vencedora, pelo(a) 70305 - Departamento de Educação desta municipalidade conforme solicitação interna do depto de origem.

PARAGRAFO OITAVO - A não entrega e/ou execução no prazo anteriormente estipulado será considerada como desistência, podendo a administração pública, indicar o próximo colocado nos itens que ganhou o primeiro, para a entrega e/ou execução, nas mesmas condições oferecidas pelo primeiro colocado, nos termos da legislação vigente;

PARAGRAFO NONO - O prazo de garantia dos produtos fornecidos deverá ser de, no mínimo, três meses para materiais de consumo e de um ano para materiais permanentes e/ou duráveis, contados da data de recebimento pelo Município.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Constituem direitos do CONTRATANTE receber e fazer cumprir o objeto deste Contrato nas condições ajustadas e da CONTRATADA perceber o valor pactuado na forma e prazo estabelecidos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) Proporcionar todos os meios para que a contratada possa entregar e/ou executar o objeto dentro das normas estabelecidas;

b) Proceder à conferência do objeto, certificando-se de que atende as especificações descritas neste contrato;



MUNICÍPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

432

- c) Efetuar o pagamento ajustado;
- d) Aceitar ou recusar os motivos alegados pela CONTRATADA para configurar caso fortuito ou de força maior, dando, por escrito, as razões de sua eventual aceitação ou recusa, no prazo máximo de 5(cinco) dias consecutivos, contados do recebimento dos documentos de comprovação;
- e) Esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer dúvida, em tempo hábil, com referência ao fornecimento e/ou execução do objeto.
- f) Manter, sempre por escrito com a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto contratado.
- g) Solicitar o objeto, através de Autorização de Fornecimento devidamente assinada.
- h) Exigir a apresentação de notas fiscais, recibos, atestados, declarações e outros documentos que comprovem: as operações realizadas, o cumprimento de pedidos, o atendimento de providências, o compromisso de qualidade, bem como fornecer à CONTRATADA recibos, atestados, vistos, declarações e autorizações de outros compromissos que exijam tais comprovações.
- i) A contratante não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da contratada para terceiros, intermediários ou quaisquer outros.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Constituem obrigações da CONTRATADA:

- a) Responsabilizar-se pela emissão de Nota Fiscal eletrônica, ficando ciente que o Departamento Compras não receberá a Nota que descumprir a legislação pertinente a matéria e o pagamento ficará pendente até a regularização da situação.
- c) A CONTRATADA atenderá o presente contrato, obrigando-se a efetuar a entrega e/ou execução do objeto atendendo às normas técnicas e legais vigentes, de modo a resguardar, sob todos os aspectos, a segurança e o interesse público.
- d) Sempre que não houver prejuízo para o CONTRATANTE, as penalidades impostas poderão ser relevadas ou transformadas em outras de menor sanção, a critério exclusivo do mesmo.
- e) A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do adjudicatário, na forma da lei.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Será de responsabilidade do Contratado o pagamento de toda e qualquer situação decorrente da execução do objeto da licitação a que se refere o presente contrato, inclusive eventuais reclamatórias trabalhistas que venham a ser formuladas decorrentes dessa respectiva execução.

CLÁUSULA OITAVA – DA MULTA POR INADIMPLENCIA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Por atraso ou inexecução total ou parcial do contrato, bem como por execução de qualquer ato que comprometa o bom andamento do procedimento licitatório, a CONTRATANTE poderá, garantido o contraditório e a ampla defesa, aplicar as seguintes sanções:

PARAGRAFO PRIMEIRO - ADVERTÊNCIA: É o aviso por escrito, emitido quando a Licitante e/ou Contratada descumprir qualquer obrigação, e será expedido:

1.1. Pelo Setor responsável pelas licitações do Órgão, quando o descumprimento da obrigação correr no âmbito do procedimento licitatório, sendo emitida por documento oficial da CONTRATANTE e Registrada no Tribunal de Contas Estadual, nos seguintes casos:

1.1.1. Quando a licitante atrasar a entrega, no prazo estabelecido no edital, dos documentos e anexos exigidos, por meio eletrônico, de forma provisória, ou, em original ou cópia autenticada, de forma definitiva;



MUNICÍPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

433

1.1.2. Quando a licitante ofertar preço visivelmente inexequível na formulação da proposta inicial ou na fase de lances;

1.1.3. Quando a licitante não honrar com o valor ofertado durante a fase de lances e solicitar sua exclusão antes da aceitação das propostas;

1.1.4. Quando a licitante manifestar intenção de recurso e não impetrá-lo;

1.1.5. Quando a licitante atrasar, sem justificativa pertinente ao certame, qualquer fase da licitação.

1.1.6. Todas as hipóteses tratadas no subitem 1.1 serão válidas quando a empresa descumprir as exigências editalícias pela primeira vez com a Administração, não havendo ocorrência anterior da mesma natureza registrada em sistema ou documento oficial;

1.2. Pelo Ordenador de Despesas do Órgão, orientado pelo Fiscal do contrato ou servidor responsável pelo recebimento do objeto da licitação, se o descumprimento da obrigação ocorrer na fase de execução do objeto, entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou em assinar o contrato, nos seguintes casos:

1.2.1. Quando a licitante se recusar a assinar o contrato, por um período de 5 (cinco) dias úteis contados do vencimento do prazo para retirada ou assinatura;

1.2.2. Quando a licitante, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, atrasar ou ensejar o retardamento no início da execução do seu objeto, por um período de 5 (cinco) dias úteis contados do vencimento do prazo para início da execução do objeto;

1.2.3. Quando se tratar de execução de serviços, caso seja identificado atraso superior a 15 (quinze) dias no cumprimento das metas em relação ao Cronograma Aprovado, não justificado pela empresa contratada.

1.2.4. Quando a licitante descumprir qualquer outra obrigação atinente ao objeto da licitação, sendo a advertência registrada e fundamentada em documento específico.

PARAGRAFO SEGUNDO - MULTA: É a sanção pecuniária que será imposta à Contratada, pelo Ordenador de Despesas do Órgão, por atraso injustificado na execução do objeto da licitação ou inexecução do mesmo, sendo esta parcial ou total, e será aplicada nos seguintes percentuais:

1.1. Nos casos de atrasos:

1.1.1. 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na execução do objeto da licitação, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente, até o limite de 9,9% (nove, vírgula, nove por cento), que corresponde até 30 (trinta) dias de atraso;

1.1.2. 0,66 % (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso, na execução do objeto da licitação, calculado, desde o primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplente, em caráter excepcional, e a critério da CONTRATANTE, quando o atraso ultrapassar 30 (trinta) dias;

1.1.3. 2% (dois por cento) sobre o valor total contratado, por descumprimento do prazo de execução do objeto da licitação, sem prejuízo da aplicação do disposto nos subitens 1.1.1 e 1.1.2;

1.2. Nos casos de recusa ou inexecução:

1.2.1. 15% (quinze por cento) em caso de recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido pela CONTRATADA ou inexecução parcial do objeto da licitação, calculado sobre a parte inadimplente;

1.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor total contratado, pela inexecução total do objeto da licitação ou descumprimento de qualquer cláusula do contrato, exceto prazo de entrega.



MUNICÍPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

434

1.3. A multa será formalizada por simples apostilamento, na forma do artigo 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93 e será executada após regular processo administrativo, oferecido à Contratada a

oportunidade do contraditório e ampla defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nos termos do parágrafo 3º do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, observada a seguinte ordem:

1.3.1. Mediante desconto no valor da garantia depositada do respectivo contrato, quando houver;

1.3.2. Mediante desconto no valor das parcelas devidas à contratada; e

1.3.3. Mediante procedimento administrativo ou judicial de execução.

1.4. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá à Contratada pela sua diferença, devidamente atualizada pelo Índice Geral de Preços de Mercado – IGPM ou equivalente, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATADA ou cobrados judicialmente. O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do dia seguinte ao do vencimento do prazo de entrega, se dia de expediente normal na repartição interessada, ou no primeiro dia útil seguinte.

1.5. Em despacho, com fundamentação sumária, poderá ser relevado:

1.5.1. O atraso na execução do objeto da licitação não superior a 05 (cinco) dias; e

1.5.2. A execução de multa cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos de cobrança.

1.6. A multa poderá ser aplicada cumulativamente com outras sanções, segundo a natureza e a gravidade da falta cometida, observados os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.

1.7. Persistindo o atraso por mais de 30 (trinta) dias, será aberto Processo Administrativo pelo Fiscal do contrato com o objetivo de anulação da nota de empenho e/ou rescisão unilateral do contrato, exceto se houver justificado interesse da CONTRATADA em admitir atraso superior a 30 (trinta) dias, sendo mantidas as penalidades na forma dos subitens 1.2.3 do Parágrafo primeiro e 1.1. do Parágrafo segundo.

PARAGRAFO TERCEIRO - SUSPENSÃO: É a sanção que impede temporariamente o fornecedor de participar de licitações e de contratar com a Administração, e suspende o registro cadastral da licitante e/ou contratada no Sistema de Cadastramento de Fornecedores, de acordo com os prazos a seguir:

1.1. Por até 90 (noventa) dias, quando a licitante deixar de entregar, no prazo estabelecido no edital, os documentos e anexos exigidos, por meio eletrônico, de forma provisória, ou, em original ou cópia autenticada, de forma definitiva, ou ainda, atrasar, sem justificativa pertinente ao certame, qualquer fase da licitação.

1.1.1. A hipótese em que o licitante atrasar, sem justificativa pertinente ao certame, qualquer fase da licitação, será válida quando a empresa for reincidente, já havendo ocorrência anterior da mesma natureza registrada em sistema ou documento oficial;

1.1.2. Por até 2 (dois) anos, quando a licitante, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, não mantiver a proposta, ensejar o retardamento na execução do seu objeto, falhar ou fraudar na execução do contrato.

1.1.3. Por até 5 (cinco) anos, quando a Contratada:

1.1.3.1. Apresentar documentos fraudulentos, adulterados ou falsificados nas licitações, objetivando obter, para si ou para outrem, vantagem decorrente da adjudicação do objeto da licitação;

1.1.3.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação; e



1.1.3.3. Receber qualquer das multas previstas no parágrafo segundo e não efetuar o pagamento.

1.1.3.4. Comportar-se de modo inidôneo.

1.2. São competentes para aplicar a penalidade de suspensão:

1.2.1. O Setor responsável pelas licitações do Órgão, quando o descumprimento da obrigação ocorrer no âmbito do procedimento licitatório; e

1.2.2. O Ordenador de Despesas do Órgão, tanto na Sede quanto nas Superintendências Regionais, se o descumprimento da obrigação ocorrer na fase de execução do objeto da licitação, entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou assinar o contrato ou qualquer documento hábil que venha substituí-lo.

1.3. A penalidade de suspensão será publicada no Diário Oficial Do Município e registrada no Tribunal de Contas Estadual - TCE.

PARAGRAFO QUARTO - DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE: A declaração de inidoneidade será aplicada somente pelo(a) Prefeito(a) Municipal, à vista dos motivos informados na instrução processual.

1. Será declarada inidônea a empresa que cometer ato como os descritos nos arts. 90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei nº 8.666/93.

PARAGRAFO QUINTO - Disposições gerais

As sanções previstas nos parágrafos terceiro e quarto poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que, em razão do contrato:

1.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

1.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

1.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

1.2. Do direito de defesa

1.2.1. É facultado à Contratada interpor recurso contra a aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou de multa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da respectiva notificação.

1.2.2. O recurso será dirigido ao Ordenador de Despesas, por intermédio da autoridade que aplicou a sanção, a qual poderá reconsiderar sua decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou, nesse caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado do recebimento do recurso, sob pena de responsabilidade.

1.2.3. Na contagem dos prazos estabelecidos neste item, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário;

1.2.4. Assegurado o direito à defesa prévia e ao contraditório, e após exaurida a fase recursal, a aplicação da sanção será formalizada por despacho motivado, cujo extrato deverá ser publicado no Diário Oficial do Município, devendo constar:

1.2.4.1. A origem e o número do processo em que foi proferido o despacho.

1.2.4.2. O prazo do impedimento para licitar e contratar;

1.2.4.3. O fundamento legal da sanção aplicada; e

1.2.4.4. O nome ou a razão social do punido, com o número de sua inscrição no Cadastro da Receita Federal.



1.2.5. Após o julgamento do(s) recurso(s), ou transcorrido o prazo sem a sua interposição, a autoridade competente para aplicação da sanção comunicará imediatamente ao órgão competente que por sua vez providenciará a imediata inclusão da sanção nos locais competentes.

1.3. Do assentamento em registros

1.3.1. Ficam desobrigadas do dever de publicação no Diário Oficial do Município as sanções aplicadas com fundamento nos itens Parágrafo Primeiro e Parágrafo Segundo, as quais se formalizam por meio de simples apostilamento e/ou registro em sistema, na forma do artigo 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

1.3.2. Os prazos referidos neste documento só se iniciam e vencem em dia de expediente no órgão

ou na entidade.

1.4. Da sujeição a perdas e danos

1.4.1. Independentemente das sanções legais cabíveis, previstas no edital, a Contratada ficará sujeita, ainda, à composição das perdas e danos causados a CONTRATADA pelo descumprimento das obrigações licitatórias.

PARÁGRAFO SEXTO – DA RESCISÃO

1. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito pelo CONTRATANTE, independentemente de notificação Judicial da CONTRATADA, nas seguintes hipóteses;

- a) infringência de qualquer obrigação ajustada.
- b) liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA.
- c) se a CONTRATADA, sem prévia autorização do CONTRATANTE, transferir, caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.
- d) os demais mencionados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SÉTIMO - A CONTRATADA, indenizará o CONTRATANTE por todos os prejuízos que esta vier a sofrer em decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais.

CLÁUSULA NONA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

I - O contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) "**prática corrupta**": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "**prática fraudulenta**": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) "**prática colusiva**": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) "**prática coercitiva**": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) "**prática obstrutiva**": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática; (ii) atos cuja



MUNICÍPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

437

intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICIDADE

Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato será publicado pela municipalidade em seu Diário Oficial Eletrônico, em cumprimento ao disposto no art. 61, § 1º, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações posteriores, na Lei nº 8.078, de 11.09.1990 – Código de Defesa do Consumidor, no Código Civil Brasileiro, e em outras referentes ao objeto, ainda que não explicitadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais:

a) Em ocorrendo a rescisão do presente contrato, em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA, esta ficará impedida de participar de novos contratos com o CONTRATANTE, bem como sofrerá as penalidades previstas no Artigo nº 87 da Lei 8.666/93.

b) A CONTRATADA assume exclusiva e integral responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciária, comercial, civil, penal ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuízos causados a terceiros.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PARTES INTEGRANTES

As condições estabelecidas no edital do Processo Licitatório e na proposta de preços apresentada pela CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas gerais de serviços.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO

O contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação da direção do(s) departamento(s) requerente(s) da licitação que deu origem a este Termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A fiscalização da execução do contrato será exercida por servidor credenciado, independentemente de qualquer outra supervisão, assessoramento e/ou acompanhamento do objeto que venha a ser determinada pela CONTRATANTE, o seu



MUNICÍPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

438

exclusivo juízo. A fiscalização de que trata este item não exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEGUNDO - A fiscalização da contratação decorrente do edital caberá ao Departamento de 70305 - Departamento de Educação, através do Sr(a) DAIANA NEVES DE OLIVEIRA que determinará(ão) o que for necessário para regularizar faltas ou defeitos, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e, na sua falta ou impedimento, pelo gestor por este indicado.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As fiscalizações/inspeções serão documentadas, através de Relatórios elaborados pela fiscalização e que conterão, no mínimo, os seguintes elementos: data, nome e assinatura dos participantes, assuntos tratados, decisões e responsabilidades pelas providências a serem tomadas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA SUCESSÃO E FORO

As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença das 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Palmas, estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas neste referido foro.

Cel. Domingos Soares-PR 19/07/2021

DENISE BRASIL DE MELLO
07176604940

JAYME LAZZARETTI
31822614953

JANDIR BANDIERA
38380331087

AC
Certisign
RFB G5

Assinatura digital AC Certisign RFB G5
DN:CN=SERGIO CLAUDIO
KAPPES,OU=SERGIO CLAUDIO,OU=sem
brasil,OU=RFB e-CPF A1,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB,OU=15400783000178,
OU=Presencial,OU=ICP-Brasil,OU=BR
Data:2021.07.19
15:23:36 -03:00

SERGIO CLAUDIO KAPPES
77935993904

AC
Certisign
RFB G5

Assinatura digital AC Certisign RFB G5
DN:CN=KAPPAON LINE COMERCIO DE
BOLSAS E RELI,OU=1555098000194,
OU=RFB e-CNP J A1,OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,OU=
15400783000178,OU=Presencial,
L=Campo Magro,OU=PR,OU=ICP-Brasil,
OU=BR
Data:2021.07.19
16:24:40 -03:00

RECEBEMOS DE ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 02/10/2021. VALOR TOTAL: R\$ 33.701,85. DESTINATÁRIO: MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		NF-e Nº 000.001.377 SÉRIE 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

439

 ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP RUA ENG. JULIO CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 69 - BARRACAO C/C. CEP: 81290-270 CURITIBA-PR. Fone: 4135338480 email: comercial1.online@outlook.com	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.377 SÉRIE 001 FOLHA 1 de 1	 CHAVE DE ACESSO 4121 1003 5509 8000 0194 5500 1000 0013 7710 1966 9710 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDE DE PRODUÇÃO DO PROPIO ESTABELECIMENTO		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210216438109 - 02/10/2021 09:00:46
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9020103512	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO	CNPJ 03.550.980/0001-94

DESTINATÁRIO/REMETENTE			
NOME/RAZÃO SOCIAL MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		CNPJ/CPF 01.614.415/0001-18	DATA DA EMISSÃO 02/10/2021
ENDEREÇO ARAUCARIA, SN	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 85557-000	DATA DE ENTR./SAÍDA
MUNICÍPIO CORONEL DOMINGOS SOARES	FONE/FAX	UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL
			HORA DE ENTR./SAÍDA

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS ST 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 33.701,85	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 33.701,85

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS						
RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓD. ANTI	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
ENDEREÇO			MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 0	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	Alíquotas	
												ICMS	IPI
5176	KIT COVID MARCA ON LINE CONTENDO 01 NECESSAIRE NCM 42029900 03 MASCARAS TIPO NINJA NCM 61142000 01 ALCOOL EM GEL NCM 38089429 01 SABONETE LIQUIDO NCM 34013000 01 TOALHA NCM 63026000 01 SQUEEZE NCM 39249000; Trib aprox R\$ 3.018,41 Fed, R\$ 1.472,80 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	76152000	0400	5101	KIT	195	41,9600	8.182,2000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5178	TENIS ESCOLAR FUNDAMENTAL MARCA TEX ; Trib aprox R\$ 4.403,18 Fed, R\$ 2.454,54 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	64041900	0400	5102	PR	195	69,9300	13.636,3500	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5171	MOCHILA FUNDAMENTAL MARCA ON LINE ; Trib aprox R\$ 4.796,10 Fed, R\$ 2.138,99 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	195	60,9400	11.883,3000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 0,00	VALOR DO ISSQN 0,00

DADOS ADICIONAIS	INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
-------------------------	----------------------------	--------------------

RECEBEMOS DE ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO EMISSÃO: 02/10/2021 VALOR TOTAL: R\$ 33.701,85 DESTINATÁRIO: MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		NF-e Nº 000.001.377 SÉRIE 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	440

 ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP RUA ENG. JULIO CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 69 - BARRACAO C/C. CEP: 81290-270 CURITIBA-PR. Fone: 4135338480 email: comercial1.online@outlook.com	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.377 SÉRIE 001 FOLHA 1 de 1	 CHAVE DE ACESSO 4121 1003 5509 8000 0194 5500 1000 0013 7710 1966 9710 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
	NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE PRODUÇÃO DO PROPIO ESTABELECIMENTO	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9020103512	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO	CNPJ 03.550.980/0001-94

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		01.614.415/0001-18	02/10/2021
ENDEREÇO ARAUCARIA, SN	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 85557-000	DATA DE ENTR./SAÍDA
MUNICIPIO CORONEL DOMINGOS SOARES	FONE/FAX	UF PR	HORA DE ENTR./SAÍDA

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS ST 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 33.701,85	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 33.701,85

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓD. ANT.	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
RAZÃO SOCIAL		MUNICIPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
ENDEREÇO	MARCA		NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	
QUANTIDADE 0	ESPÉCIE					

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	Alíquotas	
												ICMS	IPI
5176	KIT COVID MARCA ON LINE CONTENDO 01 NECESSAIRE NCM 42029900 03 MASCARAS TIPO NINJA NCM 61142000 01 ALCOOL EM GEL NCM 38089429 01 SABONETE LIQUIDO NCM 34013000 01 TOALHA NCM 63028000 01 SQUEEZE NCM 39249000; Trib aprox R\$ 3.018,41 Fed. R\$ 1.472,80 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	76152000	0400	5101	KIT	195	41,9600	8.182,2000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5178	TENIS ESCOLAR FUNDAMENTAL MARCA TEX ; Trib aprox R\$ 4.403,18 Fed. R\$ 2.454,54 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	64041900	0400	5102	PR	195	69,9300	13.636,3500	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5171	MOCHILA FUNDAMENTAL MARCA ON LINE ; Trib aprox R\$ 4.796,10 Fed. R\$ 2.138,99 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	195	60,9400	11.883,3000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 0,00	VALOR DO ISSQN 0,00

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES CONFORME REQUISIÇÃO 25618 PR29 2021 BANCO BRADESCO AG 2248.9 C C 4866.6 Tributos aproximados Federal: 12.217,69 (36,3%), Estadual: 6.066,33 (18%), Municipal: 0,00 (0%) Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR) DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.; NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI.	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------

RECEBEMOS DE ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 02/10/2021. VALOR TOTAL: R\$ 58.701,41. DESTINATÁRIO: MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		NF-e 441 Nº 000.001.378 SÉRIE 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

 ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP RUA ENG. JULIO CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 69 - BARRACAO C/C. CEP: 81290-270 CURITIBA-PR. Fone: 4135338480 email: comercial1.online@outlook.com	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.378 SÉRIE 001 FOLHA 1 de 2	 CHAVE DE ACESSO 4121 1003 5509 8000 0194 5500 1000 0013 7816 9329 6792 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDE DE PRODUÇÃO DO PROPIO ESTABELECIMENTO		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210216438590 - 02/10/2021 09:01:31
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9020103512	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO	CNPJ 03.550.980/0001-94

DESTINATÁRIO/REMETENTE			
NOME/RAZÃO SOCIAL MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		CNPJ/CPF 01.614.415/0001-18	DATA DA EMISSÃO 02/10/2021
ENDEREÇO ARAUCARIA, SN	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 85557-000	DATA DE ENTR./SAÍDA
MUNICIPIO CORONEL DOMINGOS SOARES	FONE/FAX	UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL 9020103512
			HORA DE ENTR./SAÍDA

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS ST 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 58.701,41	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 58.701,41

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS						
RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓD. ANT.	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
ENDEREÇO			MUNICIPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 0	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS													
CODIGO	DESCRIÇÃO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	Alíquotas	
5169	BERMUDA MASCULINA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 612,85 Fed, R\$ 341,64 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	73	26,0000	1.898,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5168	CALÇA LONGA FEMININA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 929,95 Fed, R\$ 518,40 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	64	45,0000	2.880,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5167	CALÇA LONGA MASCULINA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 1.060,72 Fed, R\$ 591,30 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	73	45,0000	3.285,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5165	CAMISETA MANGA CURTA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 1.039,57 Fed, R\$ 579,51 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61099000	0400	5101	UN	137	23,5000	3.219,5000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5166	CAMISETA MANGA LONGA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 1.238,64 Fed, R\$ 690,48 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61099000	0400	5101	UN	137	28,0000	3.836,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5177	JALECO PROFESSOR MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 816,30 Fed, R\$ 455,04 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	62029900	0400	5101	UN	32	79,0000	2.528,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5173	MOLETON COM CAPUZ UNISEX MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 3.937,12 Fed, R\$ 2.194,74 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61013000	0400	5101	UN	137	89,0000	12.193,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5170	SHORT SAIA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 557,98 Fed, R\$ 311,04 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	64	27,0000	1.728,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5176	KIT COVID MARCA ON LINE CONTENDO 01 NECESSAIRE NCM 42029900 03 MASCARAS TIPO NINJA NCM 61142000 01 ALCOOL EM GEL NCM 38089429 01 SABONETE LIQUIDO NCM 34013000 01 TOALHA NCM 63026000 01 SQUEEZE NCM 39249000:Trib aprox R\$ 2.120,63 Fed, R\$ 1.034,73 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	76152000	0400	5101	KIT	137	41,9600	5.748,5200	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5172	MOCHILA INFANTIL MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 3.037,81 Fed, R\$ 1.354,82 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	137	54,9400	7.526,7800	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5174	PASTA PROFESSOR MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 670,82 Fed, R\$ 299,17 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	32	51,9400	1.662,0800	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 0,00	VALOR DO ISSQN 0,00

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES CONFORME REQUISICÃO 25588 PR29.2021 BANCO BRADESCO AG 2248.9 C C 4866.6 Tributos aproximados Federal: 20.171,79 (34,4%), Estadual: 10.566,24 (18%), Municipal: 0,00 (0%) Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR) DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI	


ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP

RUA ENG. JULIO CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 69 - BARRACAO
CIC. CEP: 81290-270
CURITIBA-PR. Fone: 4135338480
email: comercial1.online@outlook.com

DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA NOTA
FISCAL ELETRÔNICA

1 0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

Nº 000.001.378
SÉRIE 001
FOLHA 2 de 2



CHAVE DE ACESSO

4121 1003 5509 8000 0194 5500 1000 0013 7816 9329 6792

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE PRODUÇÃO DO PROPIO ESTABELECIMENTO

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

141210216438590 - 02/10/2021 09:01:31

INSCRIÇÃO ESTADUAL

9020103512

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO

CNPJ

03.550.980/0001-94

DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	Alíquotas	
												ICMS	IPI
5179	TENIS ESCOLAR INFANTIL MARCA TEX .Trib aprox R\$ 3.093,52 Fed, R\$ 1.724,47 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	64041900	0400	5102	UN	137	69,9300	9.580,4100	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5175	ESTOJO MARCA ON LINE .Trib aprox R\$ 1.055,87 Fed, R\$ 470,90 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	169	15,4800	2.616,1200	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEBEMOS DE ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 02/10/2021. VALOR TOTAL: R\$ 46.578,40. DESTINATÁRIO: MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		NF-e 443 Nº 000.001.376 SÉRIE 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

 ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP RUA ENG. JULIO CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 69 - BARRACAO C/C. CEP: 81290-270 CURITIBA-PR. Fone: 4135338480 email: comercial1.online@outlook.com	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.376 SÉRIE 001 FOLHA 1 de 1	 CHAVE DE ACESSO 4121 1003 5509 8000 0194 5500 1000 0013 7611 1124 9791 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE PRODUÇÃO DO PROPIO ESTABELECIMENTO		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210216437956 - 02/10/2021 09:00:34
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9020103512	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO	CNPJ 03.550.980/0001-94

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		01.614.415/0001-18	02/10/2021
ENDEREÇO ARAUCARIA, SN	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 85557-000	DATA DE ENTR./SAÍDA
MUNICIPIO CORONEL DOMINGOS SOARES	FONE/FAX	UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL
			HORA DE ENTR./SAÍDA

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS ST 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 46.578,40	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 46.578,40

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓD. ANT.	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
ENDEREÇO		MUNICIPIO			UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 0	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO		

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	Alíquotas	
												ICMS	IPI
5169	BERMUDA MASCULINA MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 621,26 Fed, R\$ 346,32 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	74	26,0000	1.924,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5168	CALÇA LONGA FEMININA MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 1.758,19 Fed, R\$ 980,10 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	121	45,0000	5.445,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5167	CALÇA LONGA MASCULINA MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 1.075,25 Fed, R\$ 599,40 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	74	45,0000	3.330,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5165	CAMISETA MANGA CURTA MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 1.479,69 Fed, R\$ 824,85 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61099000	0400	5101	UN	195	23,5000	4.582,5000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5166	CAMISETA MANGA LONGA MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 1.763,03 Fed, R\$ 982,80 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61099000	0400	5101	UN	195	28,0000	5.460,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5177	JALECO PROFESSOR MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 382,63 Fed, R\$ 213,30 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	62029900	0400	5101	UN	15	79,0000	1.185,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5173	MOLETON COM CAPUZ UNISEX MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 5.603,93 Fed, R\$ 3.123,90 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61013000	0400	5101	UN	195	89,0000	17.355,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5170	SHORT SAIA MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 1.054,91 Fed, R\$ 588,06 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	121	27,0000	3.267,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5174	PASTA PROFESSOR MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 314,44 Fed, R\$ 140,24 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	15	51,9400	779,1000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5175	ESTOJO MARCA ON LINE ;Trib aprox R\$ 1.312,02 Fed, R\$ 585,14 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	210	15,4800	3.250,8000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 0,00	VALOR DO ISSQN 0,00

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES CONFORME REQUISIÇÃO 25615 PR29/2021 BANCO BRADESCO AG 2248 9 C C 4866.6 Tributos aproximados Federal: 15.365,35 (33%), Estadual: 8.384,11 (18%), Municipal: 0,00 (0%) Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR) DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. ;NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI.	

RECEBEMOS DE ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 02/10/2021. VALOR TOTAL: R\$ 165.437,28. DESTINATÁRIO: MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		NF-e Nº 000.001.374 SÉRIE 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

 ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP RUA ENG. JULIO CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 69 - BARRACAO C/C. CEP: 81290-270 CURITIBA-PR. Fone: 4135338480 email: comercial1.online@outlook.com	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.374 SÉRIE 001 FOLHA 1 de 1	 CHAVE DE ACESSO 4121 1003 5509 8000 0194 5500 1000 0013 7415 5814 8722 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
	NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDE DE PRODUÇÃO DO PROPIO ESTABELECIMENTO	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210216437506 - 02/10/2021 08:59:54
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9020103512	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO	CNPJ 03.550.980/0001-94

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		01.614.415/0001-18	02/10/2021
ENDEREÇO ARAUCARIA, SN	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 85557-000	DATA DE ENTR./SAÍDA
MUNICIPIO CORONEL DOMINGOS SOARES	FONE/FAX	UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE ENTR./SAÍDA

CÁLCULO DO IMPOSTO									
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST	0,00	VALOR DO ICMS	0,00	VALOR DO ICMS ST	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	165.437,28
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESPESAS	0,00	VALOR DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	165.437,28

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓD. ANT.	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
			0 - EMITENTE				
ENDEREÇO		MUNICIPIO			UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO		
0							

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS													
CODIGO	DESCRIÇÃO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	Alíquotas	
												ICMS	IPI
5169	BERMUDA MASCULINA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 2.829,25 Fed, R\$ 1.577,16 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	337	26,0000	8.762,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5168	CALÇA LONGA FEMININA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 4.083,07 Fed, R\$ 2.276,10 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	281	45,0000	12.645,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5167	CALÇA LONGA MASCULINA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 4.998,49 Fed, R\$ 2.786,40 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	344	45,0000	15.480,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5165	CAMISETA MANGA CURTA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 4.704,65 Fed, R\$ 2.622,60 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61099000	0400	5101	UN	620	23,5000	14.570,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5166	CAMISETA MANGA LONGA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 5.515,13 Fed, R\$ 3.074,40 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61099000	0400	5101	UN	610	28,0000	17.080,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5177	JALECO PROFESSOR MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 2.040,73 Fed, R\$ 1.137,60 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	62029900	0400	5101	UN	80	79,0000	6.320,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5173	MOLETON COM CAPUZ UNISEX MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 17.817,62 Fed, R\$ 9.932,40 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61013000	0400	5101	UN	620	89,0000	55.180,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5170	SHORT SAIA MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 2.380,10 Fed, R\$ 1.326,78 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	61046300	0400	5101	UN	273	27,0000	7.371,0000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5176	KIT COVID MARCA ON LINE CONTENDO 01 NECESSAIRE NCM 42029900 03 MASCARAS TIPO NINJA NCM 61142000 01 ALCOOL EM GEL NCM 38089429 01 SABONETE LIQUIDO NCM 34013000 01 TOALHA NCM 63028000 01 SQUEEZE NCM 39249000 Trib aprox R\$ 10.340,00 Fed, R\$ 5.045,27 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	76152000	0400	5101	KIT	668	41,9600	28.029,2800	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES CONFORME REQUISICÃO 25620 PR29 2021 BANCO BRADESCO AG 2248 9 C C 4866 6 Tributos aproximados Federal: 54.709,04 (33,1%), Estadual: 29.778,71 (18%), Municipal: 0,00 (0%) Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR) DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI.	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------

RECEBEMOS DE ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO EMISSÃO: 02/10/2021. VALOR TOTAL: R\$ 99.156,88. DESTINATARIO: MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES		NF-e 445 Nº 000.001.375 SÉRIE 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

 ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP RUA ENG. JULIO CEZAR DE SOUZA ARAUJO, 69 - BARRACAO C/C. CEP. 81290-270 CURITIBA-PR. Fone: 4135338480 email: comercial1.online@outlook.com	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.375 SÉRIE 001 FOLHA 1 de 1	 CHAVE DE ACESSO 4121 1003 5509 8000 0194 5500 1000 0013 7517 9905 3603 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDE DE PRODUÇÃO DO PROPIO ESTABELECIMENTO		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210216437587 - 02/10/2021 09:00:02
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9020103512	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO	CNPJ 03.550.980/0001-94

DESTINATÁRIO/REMETENTE		
NOME/RAZÃO SOCIAL MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES	CNPJ/CPF 01.614.415/0001-18	DATA DA EMISSÃO 02/10/2021
ENDEREÇO ARAUCARIA, SN	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 85557-000
MUNICIPIO CORONEL DOMINGOS SOARES	FONE/FAX	UF PR
	INSCRIÇÃO ESTADUAL	HORA DE ENTR./SAÍDA

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS ST 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 99.156,88	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 99.156,88

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS					
RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓD. ANT.	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
ENDEREÇO	MUNICIPIO			UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
QUANTIDADE 0	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	Alíquotas	
5174	PASTA PROFESSOR MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 2.201,12 Fed, R\$ 961,67 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	105	51,9400	5.453,7000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5175	ESTOJO MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 4.392,15 Fed, R\$ 1.958,84 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	703	15,4800	10.882,4400	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5171	MOCHILA FUNDAMENTAL MARCA ON LINE :Trib aprox R\$ 15.814,83 Fed, R\$ 7.053,20 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	42029900	0400	5101	UN	643	60,9400	39.184,4200	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5178	TENIS ESCOLAR FUNDAMENTAL MARCA TEX :Trib aprox R\$ 14.090,17 Fed, R\$ 7.854,54 Est. Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR).	64041900	0400	5102	PR	624	69,9300	43.636,3200	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 0,00	VALOR DO ISSQN 0,00

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES CONFORME REQUISICÃO 25643 PR29.2021 BANCO BRADESCO AG 2248.9 C C 4866 6 Tributos aproximados Federal: 36.498,27 (36,8%), Estadual: 17.848,25 (18%), Municipal: 0,00 (0%) Fonte: IBPT/FECOMERCIO(PR) DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI.	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------

Pregão/Concorrência Eletrônica

985457.72023 .12358 .4677 .3966011



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA PR

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00007/2023 (SRP)

Às 09:00 horas do dia 09 de março de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 012/2022 de 23/02/2023, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 11/2023, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00007/2023. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1**Descrição:** Conjunto instrução**Descrição Complementar:** Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme termo de referência**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 306**Valor Estimado:** R\$ 288,7600**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

Aceito para: KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, pelo melhor lance de R\$ 204,0000 e a quantidade de 306 Unidade .

Item: 2**Descrição:** Conjunto instrução**Descrição Complementar:** Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme termo de referência**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 304**Valor Estimado:** R\$ 415,8500**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

Aceito para: KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, pelo melhor lance de R\$ 274,0000 e a quantidade de 304 Unidade .

Item: 3**Descrição:** Conjunto instrução**Descrição Complementar:** Kit Professor. Conforme termo de referência**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 100**Valor Estimado:** R\$ 169,3300**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

Aceito para: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, pelo melhor lance de R\$ 149,0000 e a quantidade de 100 Unidade .

Item: 4**Descrição:** Conjunto instrução**Descrição Complementar:** Kit Uniformes Escolares. Conforme termo de referência**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 610**Valor Estimado:** R\$ 384,6000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Em análise**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Histórico****Item: 1 - Conjunto instrução**

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
41.157.706/0001-49	SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS	Sim	Sim	306	R\$ 286,9500	R\$ 87.806,7000	08/03/2023 17:51:51
	Marca: CONFORME PROPOSTA. Fabricante: CONFORME PROPOSTA. Modelo / Versão: CONFORME PROPOSTA. Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo - MARCAS VARIADAS Porte da empresa: ME/EPP						
03.550.980/0001-94	ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA	Sim	Não	306	R\$ 288,7600	R\$ 88.360,5600	07/03/2023 15:25:19
	Marca: DIVERSAS Fabricante: NACIONAL Modelo / Versão: ESCOLAR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo I TERMO DE REFERÊNCIA do Presente Edital. MARCAS DIVERSAS CONFORME ANEXO DA PROPOSTA Porte da empresa: ME/EPP						
21.160.370/0001-66	F. R. C. FERREIRA & CIA LTDA	Sim	Sim	306	R\$ 288,7600	R\$ 88.360,5600	08/03/2023 17:55:59
	Marca: Conforme Proposta Fabricante: Conforme Proposta Modelo / Versão: Conforme Proposta Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo a proposta. Porte da empresa: ME/EPP						
12.383.275/0001-30	M7 ACESSORIOS LTDA	Sim	Sim	306	R\$ 288,7600	R\$ 88.360,5600	08/03/2023 19:02:18
	Marca: DIVERSOS Fabricante: DIVERSOS Modelo / Versão: DIVERSOS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). CONFORME EDITAL E PROPOSTA ANEXA Porte da empresa: ME/EPP						
09.245.708/0001-87	KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA	Sim	Sim	306	R\$ 288,7600	R\$ 88.360,5600	08/03/2023 19:05:29
	Marca: DIVERSAS Fabricante: DIVERSAS Modelo / Versão: KIT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONFORME EDITAL MARCAS NA PROPOSTA ANEXADA Porte da empresa: ME/EPP						
21.136.749/0001-30	AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA	Não	Não	306	R\$ 288,7600	R\$ 88.360,5600	08/03/2023 22:54:36
	Marca: DIVERSAS Fabricante: DIVERSOS Modelo / Versão: Kit Material Escolar para Educação Infantil Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme termo de referência Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)						

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 288,7600	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 288,7600	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 288,7600	12.383.275/0001-30	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 288,7600	21.136.749/0001-30	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 288,7600	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 286,9500	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 276,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:04:36:537
R\$ 265,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:06:47:557
R\$ 254,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:11:50:620
R\$ 244,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:12:19:487
R\$ 275,0000	21.136.749/0001-30	09/03/2023 09:12:31:980

447

R\$ 234,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:14:13:140
R\$ 224,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:14:29:870
R\$ 250,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:14:32:120
R\$ 214,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:15:05:370
R\$ 204,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:15:18:147
R\$ 210,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:16:19:920

448

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	09/03/2023 09:02:02	Item aberto para lances.
Encerramento	09/03/2023 09:18:20	Item encerrado para lances.
Encerramento etapa aberta	09/03/2023 09:18:20	Item com etapa aberta encerrada.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:28:20	Convocado para envio de anexo o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:32:38	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:35:16	Convocado para envio de anexo o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:36:58	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:40:38	Convocado para envio de anexo o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 10:04:56	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Aceite de proposta	09/03/2023 10:08:31	Aceite individual da proposta. Fornecedor: KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, pelo melhor lance de R\$ 204,0000.
Habilitação de fornecedor	09/03/2023 10:24:35	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87
Registro de intenção de recurso	09/03/2023 11:01:03	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS CNPJ/CPF: 41157706000149. Motivo: Registramos intenção de interpor recurso sobre os lotes 1 e 2 devido a empresa arrematante não ter especificado em sua proposta inicial (que tem obrigatoriedade em ser anexada ao sistema
Aceite de intenção de recurso	09/03/2023 13:30:44	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ/CPF: 41157706000149.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
41.157.706/0001-49	09/03/2023 11:01	09/03/2023 13:30	Aceito
<p>Motivo Intenção: Registramos intenção de interpor recurso sobre os lotes 1 e 2 devido a empresa arrematante não ter especificado em sua proposta inicial (que tem obrigatoriedade em ser anexada ao sistema) todas marcas referentes aos itens de cada lote e sequer anexado os descritivos para que fosse de conhecimento de todos, os materiais que estavam sendo ofertados. assim como foram anexadas várias propostas reajustadas divergentes do que é solicitado em edital.</p>			

Item: 2 - Conjunto instrução

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
41.157.706/0001-49	SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS	Sim	Sim	304	R\$ 414,6500	R\$ 126.053,6000	08/03/2023 17:51:51
<p>Marca: CONFORME PROPOSTA. Fabricante: CONFORME PROPOSTA. Modelo / Versão: CONFORME PROPOSTA. Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo- MARCAS VARIADAS Porte da empresa: ME/EPP</p>							
03.550.980/0001-94	ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA	Sim	Não	304	R\$ 415,8500	R\$ 126.418,4000	07/03/2023 15:25:19

Marca: DIVERSAS**Fabricante:** NACIONAL**Modelo / Versão:** ESCOLAR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo I TERMO DE REFERÊNCIA do Presente Edital. MARCAS DIVERSAS CONFORME ANEXO DA PROPOSTA**Porte da empresa:** ME/EPP

21.160.370/0001-66	F. R. C. FERREIRA & CIA LTDA	Sim	Sim	304	R\$ 415,8500	R\$ 126.418,4000	08/03/2023 17:55:59
--------------------	------------------------------	-----	-----	-----	--------------	------------------	------------------------

Marca: Conforme Proposta**Fabricante:** Conforme Proposta**Modelo / Versão:** Conforme Proposta**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo a proposta.**Porte da empresa:** ME/EPP

12.383.275/0001-30	M7 ACESSORIOS LTDA	Sim	Sim	304	R\$ 415,8500	R\$ 126.418,4000	08/03/2023 19:02:18
--------------------	--------------------	-----	-----	-----	--------------	------------------	------------------------

Marca: DIVERSAS**Fabricante:** DIVERSOS**Modelo / Versão:** DIVERSOS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Material Escolar para Educação Fundamental. CONFORME EDITAL E PROPOSTA ANEXA**Porte da empresa:** ME/EPP

09.245.708/0001-87	KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA	Sim	Sim	304	R\$ 415,8500	R\$ 126.418,4000	08/03/2023 19:05:29
--------------------	-------------------------------	-----	-----	-----	--------------	------------------	------------------------

Marca: DIVERSAS**Fabricante:** DIVERSAS**Modelo / Versão:** KIT**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CONFORME EDITAL MARCAS NA PROPOSTA ANEXADA**Porte da empresa:** ME/EPP

21.136.749/0001-30	AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA	Não	Não	304	R\$ 415,8500	R\$ 126.418,4000	08/03/2023 22:54:36
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	------------------	------------------------

Marca: DIVERSAS**Fabricante:** DIVERSOS**Modelo / Versão:** Kit Material Escolar para Educação Fundamental**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme termo de referência**Porte da empresa:** Demais (Diferente de ME/EPP)**Lances** (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 415,8500	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 415,8500	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 415,8500	12.383.275/0001-30	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 415,8500	21.136.749/0001-30	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 415,8500	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 414,6500	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 404,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:04:41:467
R\$ 394,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:07:12:777
R\$ 384,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:11:54:473
R\$ 403,3700	12.383.275/0001-30	09/03/2023 09:12:01:747
R\$ 374,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:12:24:947
R\$ 400,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:12:58:450
R\$ 402,0000	21.136.749/0001-30	09/03/2023 09:13:18:087
R\$ 364,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:14:50:577
R\$ 380,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:14:52:460
R\$ 354,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:14:57:197
R\$ 344,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:15:42:690
R\$ 334,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:15:55:777
R\$ 324,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:16:24:593
R\$ 314,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:16:32:060
R\$ 304,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:16:39:607
R\$ 294,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:17:00:103
R\$ 284,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:18:55:753

R\$ 370,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:19:03:067
R\$ 274,0000	09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:19:03:547
R\$ 304,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:20:44:177
R\$ 369,0000	21.136.749/0001-30	09/03/2023 09:22:40:780
R\$ 360,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:23:40:157

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	09/03/2023 09:02:03	Item aberto para lances.
Encerramento	09/03/2023 09:25:41	Item encerrado para lances.
Encerramento etapa aberta	09/03/2023 09:25:41	Item com etapa aberta encerrada.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:28:27	Convocado para envio de anexo o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:33:00	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:35:51	Convocado para envio de anexo o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 10:05:11	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87.
Aceite de proposta	09/03/2023 10:08:44	Aceite individual da proposta. Fornecedor: KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, pelo melhor lance de R\$ 274,0000.
Habilitação de fornecedor	09/03/2023 10:24:35	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87
Registro de intenção de recurso	09/03/2023 11:01:32	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS CNPJ/CPF: 41157706000149. Motivo: Registramos intenção de interpor recurso sobre os lotes 1 e 2 devido a empresa arrematante não ter especificado em sua proposta inicial (que tem obrigatoriedade em ser anexada ao sistema
Aceite de intenção de recurso	09/03/2023 13:30:53	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ/CPF: 41157706000149.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
41.157.706/0001-49	09/03/2023 11:01	09/03/2023 13:30	Aceito

Motivo Intenção: Registramos intenção de interpor recurso sobre os lotes 1 e 2 devido a empresa arrematante não ter especificado em sua proposta inicial (que tem obrigatoriedade em ser anexada ao sistema) todas marcas referentes aos itens de cada lote e sequer anexado os descritivos para que fosse de conhecimento de todos, os materiais que estavam sendo ofertados. assim como foram anexadas várias propostas reajustadas divergentes do que é solicitado em edital.

Item: 3 - Conjunto instrução

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
41.157.706/0001-49	SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS	Sim	Sim	100	R\$ 169,3000	R\$ 16.930,0000	08/03/2023 17:51:51
	Marca: CONFORME PROPOSTA. Fabricante: CONFORME PROPOSTA. Modelo / Versão: CONFORME PROPOSTA. Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Professor. Conforme descritivo anexo - MARCA JHF Porte da empresa: ME/EPP						
03.550.980/0001-94	ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA	Sim	Não	100	R\$ 169,3300	R\$ 16.933,0000	07/03/2023 15:25:19
	Marca: PRÓPRIA Fabricante: NACIONAL Modelo / Versão: ESCOLAR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Professor. Conforme descritivo anexo I TERMO DE REFERÊNCIA do Presente Edital. Porte da empresa: ME/EPP						
21.160.370/0001-66	F. R. C. FERREIRA &	Sim	Sim	100	R\$ 169,3300	R\$ 16.933,0000	08/03/2023 17:55:59

CIA LTDA

Marca: Conforme Proposta**Fabricante:** Conforme Proposta**Modelo / Versão:** Conforme Proposta**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Professor. Conforme descritivo anexo a proposta.**Porte da empresa:** ME/EPP

12.383.275/0001-30 M7 Sim Sim 100 R\$ 169,3300 R\$ 16.933,0000 08/03/2023
 ACESSORIOS 19:02:18
 LTDA

Marca: DIVERSAS**Fabricante:** DIVERSOS**Modelo / Versão:** DIVERSOS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Professor. CONFORME EDITAL E PROPOSTA ANEXA**Porte da empresa:** ME/EPP

21.136.749/0001-30 AQUARELA Não Não 100 R\$ 169,3300 R\$ 16.933,0000 08/03/2023
 INDUSTRIA E 22:54:36
 COMERCIO
 DE ARTIGOS
 ESCOLARES
 LTDA

Marca: DIVERSAS**Fabricante:** DIVERSOS**Modelo / Versão:** Kit Professor**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Professor. Conforme termo de referência**Porte da empresa:** Demais (Diferente de ME/EPP)**Lances** (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 169,3300	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 169,3300	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 169,3300	12.383.275/0001-30	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 169,3300	21.136.749/0001-30	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 169,3000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 159,3000	21.136.749/0001-30	09/03/2023 09:08:58:230
R\$ 149,0000	41.157.706/0001-49	09/03/2023 09:09:19:720
R\$ 150,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:12:49:470

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	09/03/2023 09:02:04	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	09/03/2023 09:12:05	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Reinício etapa aberta	09/03/2023 09:12:42	Item com reinício da etapa aberta realizado. Justificativa: Tentativa de obtenção de melhor preço .
Encerramento etapa aberta	09/03/2023 09:22:43	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	09/03/2023 09:22:43	Item teve empate real para o valor 169,3300. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	09/03/2023 09:22:43	Item encerrado para lances.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:28:36	Convocado para envio de anexo o fornecedor SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ/CPF: 41.157.706/0001-49.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:43:46	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ/CPF: 41.157.706/0001-49.
Aceite de proposta	09/03/2023 09:45:42	Aceite individual da proposta. Fornecedor: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ/CPF: 41.157.706/0001-49, pelo melhor lance de R\$ 149,0000.
Habilitação de fornecedor	09/03/2023 10:34:15	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS - CNPJ/CPF: 41.157.706/0001-49

Não existem intenções de recurso para o item

Item: 4 - Conjunto instrução**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
18.381.449/0001-02	CONFECOES MCB LTDA	Sim	Sim	610	R\$ 384,6000	R\$ 234.606,0000	08/03/2023 15:21:57

Marca: PROPRIA**Fabricante:** CONFECÇÕES MCB**Modelo / Versão:** PROPRIO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CAMISETA MANGA CURTA, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.12. 2 UNID POR KIT CAMISETA MANGA LONGA, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.13. 01 UNID POR KIT BERMUDA, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.14. 02 UNID POR KIT CALÇA, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.15. 1 UNID POR KIT JAQUETA, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.16. 1 UNID POR KIT TÊNIS ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.20. 1 PAR**Porte da empresa:** ME/EPP

21.008.058/0001-51	FERNANDO UNIFORMES LTDA	Não	Não	610	R\$ 384,6000	R\$ 234.606,0000	08/03/2023 15:45:51
--------------------	-------------------------	-----	-----	-----	--------------	------------------	---------------------

Marca: FU**Fabricante:** FERNANDO UNIFORMES**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** KIT UNIFORMES ESCOLARES. CONFORME DESCRITIVO DO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA**Porte da empresa:** Demais (Diferente de ME/EPP)

03.550.980/0001-94	ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA	Sim	Não	610	R\$ 384,6000	R\$ 234.606,0000	08/03/2023 16:33:37
--------------------	---------------------------------	-----	-----	-----	--------------	------------------	---------------------

Marca: COTEX FLARE**Fabricante:** NACIONAL**Modelo / Versão:** ESCOLAR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 04 - KIT UNIFORMES ESCOLARES Conforme descritivo anexo I Termo de Referência do Presente Edital.**Porte da empresa:** ME/EPP

21.160.370/0001-66	F. R. C. FERREIRA & CIA LTDA	Sim	Sim	610	R\$ 384,6000	R\$ 234.606,0000	08/03/2023 17:55:59
--------------------	------------------------------	-----	-----	-----	--------------	------------------	---------------------

Marca: Conforme Proposta**Fabricante:** Conforme Proposta**Modelo / Versão:** Conforme Proposta**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Uniformes Escolares. Conforme descritivo anexo.**Porte da empresa:** ME/EPP**Lances** (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 384,6000	18.381.449/0001-02	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 384,6000	21.008.058/0001-51	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 384,6000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 384,6000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:00:00:653
R\$ 374,6000	18.381.449/0001-02	09/03/2023 09:10:25:847
R\$ 355,0000	21.160.370/0001-66	09/03/2023 09:12:06:110
R\$ 345,0000	18.381.449/0001-02	09/03/2023 09:12:22:387
R\$ 350,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:12:39:497
R\$ 335,0000	03.550.980/0001-94	09/03/2023 09:14:09:893
R\$ 325,0000	18.381.449/0001-02	09/03/2023 09:14:26:917

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	09/03/2023 09:02:05	Item aberto para lances.
Encerramento etapa aberta	09/03/2023 09:16:27	Item com etapa aberta encerrada.
Encerramento	09/03/2023 09:16:27	Item encerrado para lances.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:29:16	Convocado para envio de anexo o fornecedor CONFECÇOES MCB LTDA, CNPJ/CPF: 18.381.449/0001-02.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 09:37:40	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor CONFECÇOES MCB LTDA, CNPJ/CPF: 18.381.449/0001-02.
Recusa de proposta	09/03/2023 10:16:25	Recusa da proposta. Fornecedor: CONFECÇOES MCB LTDA, CNPJ/CPF: 18.381.449/0001-02, pelo melhor lance de R\$ 325,0000. Motivo: Licitante pediu desclassificação
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 10:16:31	Convocado para envio de anexo o fornecedor ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA, CNPJ/CPF: 03.550.980/0001-94.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/03/2023 11:34:11	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA, CNPJ/CPF: 03.550.980/0001-94.

Item Em Análise. Motivo: Solicito o envio das amostras e laudos exigidos nos itens 1.18, 1.19, 1.23 e 1.24 do anexo 01 (termo de referência) do edital convocatório, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, ou seja, até 23/03/2023, sob pena de desclassificação.

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens

	Data	Mensagem
Sistema	09/03/2023 09:00:00	A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2 minutos. Mantenha-se conectados.
Sistema	09/03/2023 09:00:02	A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenha-se conectados.
Sistema	09/03/2023 09:00:03	A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenha-se conectados.
Sistema	09/03/2023 09:00:04	A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenha-se conectados.
Sistema	09/03/2023 09:00:05	A abertura do item 4 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenha-se conectados.
Sistema	09/03/2023 09:02:02	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	09/03/2023 09:02:03	O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	09/03/2023 09:02:04	O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	09/03/2023 09:02:05	O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	09/03/2023 09:02:05	Algumas propostas do item 4 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	09/03/2023 09:02:14	Bom dia Srs. Licitantes
Sistema	09/03/2023 09:12:05	O item 3 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo pregoeiro.
Sistema	09/03/2023 09:12:42	A etapa aberta do item 3 foi reiniciada. Justificativa: Tentativa de obtenção de melhor preço. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	09/03/2023 09:16:27	O item 4 está encerrado.
Sistema	09/03/2023 09:18:20	O item 1 está encerrado.
Sistema	09/03/2023 09:22:43	O item 3 teve empate real para o valor 169,3300. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	09/03/2023 09:22:43	O item 3 está encerrado.
Sistema	09/03/2023 09:25:41	O item 2 está encerrado.
Sistema	09/03/2023 09:25:44	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".
Pregoeiro	09/03/2023 09:27:27	Bom dia. Srs. Licitantes, solicito negociar os valores propostos. Caso aceitem favor apresentar o desconto na proposta ajustada que deverá ser enviada no prazo máximo de 03 (três) horas. Favor enviar uma única proposta contendo todos os lotes em que sua empresa foi vencedora. Obrigada
Pregoeiro	09/03/2023 09:28:09	Na proposta deverá ser descrito os valores unitários e marca de cada item
Sistema	09/03/2023 09:28:20	Senhor fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Sistema	09/03/2023 09:28:27	Senhor fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Sistema	09/03/2023 09:28:36	Senhor fornecedor SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ/CPF: 41.157.706/0001-49, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Sistema	09/03/2023 09:29:16	Senhor fornecedor CONFECOES MCB LTDA, CNPJ/CPF: 18.381.449/0001-02, solicito o envio do anexo referente ao item 4.
Sistema	09/03/2023 09:32:38	Senhor Pregoeiro, o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, enviou o anexo para o item 1.

Sistema	09/03/2023 09:33:00	Senhor Pregoeiro, o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, enviou o anexo para o item 2.	454
Pregoeiro	09/03/2023 09:34:03	Para KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - Bom dia	
Pregoeiro	09/03/2023 09:34:42	Para KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - Conforme informando, na proposta é necessários informara o valor unitário e marca de cada item	
Pregoeiro	09/03/2023 09:35:04	Para KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - favor enviar novamente sua proposta corrigida	
Sistema	09/03/2023 09:35:16	Senhor fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, solicito o envio do anexo referente ao item 1.	
Sistema	09/03/2023 09:35:51	Senhor fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, solicito o envio do anexo referente ao item 2.	
Sistema	09/03/2023 09:36:58	Senhor Pregoeiro, o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, enviou o anexo para o item 1.	
09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:37:19	Bom dia, enviei errado... já estou corrigindo.	
Sistema	09/03/2023 09:37:40	Senhor Pregoeiro, o fornecedor CONFECÇOES MCB LTDA, CNPJ/CPF: 18.381.449/0001-02, enviou o anexo para o item 4.	
Pregoeiro	09/03/2023 09:38:02	Para KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - Descrições constantes no item 1.5 do anexo 1 (tremo de referência) do edital convocatório	
Pregoeiro	09/03/2023 09:40:08	Para KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - Sr. Licitante, a proposta enviada continua sem valores unitários	
Sistema	09/03/2023 09:40:38	Senhor fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, solicito o envio do anexo referente ao item 1.	
Sistema	09/03/2023 09:43:46	Senhor Pregoeiro, o fornecedor SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ/CPF: 41.157.706/0001-49, enviou o anexo para o item 3.	
09.245.708/0001-87	09/03/2023 09:46:37	Estou providenciando conforme solicitado.	
Pregoeiro	09/03/2023 09:47:31	Para KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA - Ok	
Pregoeiro	09/03/2023 10:04:18	Para CONFECÇOES MCB LTDA - Sr. Licitante, solicito o envio das amostras e laudos exigidos nos itens 1.18, 1.19, 1.23 e 1.24 do anexo 01 (termo de referência) do edital convocatório, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, ou seja, até 23/03/2023, sob pena de desclassificação.	
Sistema	09/03/2023 10:04:56	Senhor Pregoeiro, o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, enviou o anexo para o item 1.	
Sistema	09/03/2023 10:05:11	Senhor Pregoeiro, o fornecedor KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA, CNPJ/CPF: 09.245.708/0001-87, enviou o anexo para o item 2.	
18.381.449/0001-02	09/03/2023 10:14:15	Gostaríamos de informar que, após análise minuciosa da proposta apresentada pela nossa empresa para a licitação em questão, identificamos um erro na formação de preço que torna o valor proposto inexequível. Por esse motivo, solicitamos a desclassificação da nossa proposta.	
18.381.449/0001-02	09/03/2023 10:14:41	Embora tenhamos sempre honrado nossas obrigações perante os Órgãos Públicos e estejamos empenhados em prestar serviços de qualidade, neste caso, não temos condições de manter a proposta apresentada. Reconhecemos a importância do processo licitatório para garantir a transparência e a concorrência justa entre os participantes, e por isso,	
18.381.449/0001-02	09/03/2023 10:14:53	entendemos que a desclassificação da nossa proposta é a medida mais adequada e correta. Gostaríamos de reforçar que nossa empresa está sempre disponível para participar de futuras licitações e prestar serviços de qualidade. Nós valorizamos a parceria com os órgãos públicos e estamos empenhados em manter uma relação de confiança e transparência.	
Pregoeiro	09/03/2023 10:15:32	Para CONFECÇOES MCB LTDA - Ok, obrigada	
Sistema	09/03/2023 10:16:31	Senhor fornecedor ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA, CNPJ/CPF: 03.550.980/0001-94, solicito o envio do anexo referente ao item 4.	
Pregoeiro	09/03/2023 10:17:32	Para ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA - Bom dia. Sr. Licitante, solicito negociar os valores propostos. Caso aceite favor apresentar o desconto na proposta ajustada que deverá ser enviada no prazo máximo de 03 (três) horas. Obrigada	
Sistema	09/03/2023 10:24:36	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento	
03.550.980/0001-94	09/03/2023 10:26:25	bom dia sr. pregoeiro, ja estamos providenciando a proposta realinhada.	
Pregoeiro	09/03/2023 10:32:11	Para ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA - Ok	
Pregoeiro	09/03/2023 11:25:02	Para ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA - Lembrando que o prazo para envio da proposta ajustada é de no máximo 3 horas de efetivo funcionamento do órgão público, ou seja, das 8h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min	
03.550.980/0001-94	09/03/2023 11:31:30	sr pregoeiro para averiguação de qualidade as amostras e laudos quando solicitados será para todos os lotes	

Pregoeiro	09/03/2023 11:33:12	Para ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA - Sim, para todos os itens constantes no lote 4
Sistema	09/03/2023 11:34:11	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA, CNPJ/CPF: 03.550.980/0001-94, enviou o anexo para o item 4.
03.550.980/0001-94	09/03/2023 11:35:33	Sr Pregoeiro as amostras deverão ser entregues no prazo de 10 dias úteis? Os laudos tbm, correto?
Pregoeiro	09/03/2023 11:37:48	Para ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA - Correto
Pregoeiro	09/03/2023 11:41:38	Para ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA - Solicito o envio das amostras e laudos exigidos nos itens 1.18, 1.19, 1.23 e 1.24 do anexo 01 (termo de referência) do edital convocatório, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, ou seja, até 23/03/2023, sob pena de desclassificação.
Pregoeiro	09/03/2023 13:00:16	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 09/03/2023 às 13:30:00.

Eventos da Licitação

Evento	Data/Hora	Observações
Alteração equipe	24/02/2023 08:10:09	
Abertura da sessão pública	09/03/2023 09:00:00	Abertura da sessão pública
Julgamento de propostas	09/03/2023 09:25:44	Início da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo	09/03/2023 10:24:36	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	09/03/2023 13:00:16	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 09/03/2023 às 13:30:00.

Data limite para registro de recurso: 14/03/2023.

Data limite para registro de contrarrazão: 17/03/2023.

Data limite para registro de decisão: 24/03/2023.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:33 horas do dia 09 de março de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

ELAINE CRISTINA LUDITK DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

Luiz Flavio dos Santos
LUIZ FLAVIO DOS SANTOS
Equipe de Apoio

Patricia de Souza dos Anjos Siqueira
PATRICIA DE SOUZA DOS ANJOS SIQUEIRA
Equipe de Apoio

 Imprimir o Relatório

Voltar



Resultado por Fornecedor



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA PR

Pregão Nº 00007/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

RESULTADO POR FORNECEDOR

09.245.708/0001-87 - KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Conjunto instrução	Unidade	306	R\$ 288,7600	R\$ 204,0000	R\$ 62.424,0000
Marca: DIVERSAS Fabricante: DIVERSAS Modelo / Versão: KIT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONFORME EDITAL MARCAS NA PROPOSTA ANEXADA						
2	Conjunto instrução	Unidade	304	R\$ 415,8500	R\$ 274,0000	R\$ 83.296,0000
Marca: DIVERSAS Fabricante: DIVERSAS Modelo / Versão: KIT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONFORME EDITAL MARCAS NA PROPOSTA ANEXADA						

Total do Fornecedor: R\$ 145.720,0000

41.157.706/0001-49 - SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	Conjunto instrução	Unidade	100	R\$ 169,3300	R\$ 149,0000	R\$ 14.900,0000
Marca: CONFORME PROPOSTA. Fabricante: CONFORME PROPOSTA. Modelo / Versão: CONFORME PROPOSTA. Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Professor. Conforme descritivo anexo - MARCA JHF						

Total do Fornecedor: R\$ 14.900,0000

Valor Global da Ata: R\$ 160.620,0000

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

 Imprimir o
Relatório

[Voltar](#)

DECLARAÇÕES

UASG 985457 - PREF. MUN. DE NOVA SANTA BARBARA
Pregão N° 72023 (SRP) - (Decreto N° 10.024/2019)

CNPJ/CPF	Razão Social/Nome	Porte da Empresa
03.550.980/0001-94	ON LINE COMERCIO DE BOLSAS LTDA	ME/EPP
Data Declarações: 07/03/2023 15:25	Declaração MEE/EPP: NÃO	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
18.381.449/0001-02	CONFECÇÕES MCB LTDA	ME/EPP
Data Declarações: 08/03/2023 15:21	Declaração MEE/EPP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
21.008.058/0001-51	FERNANDO UNIFORMES LTDA	Demais (Diferente de ME/EPP)
Data Declarações: 08/03/2023 15:45	Declaração MEE/EPP: NÃO	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
41.157.706/0001-49	SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS	ME/EPP
Data Declarações: 08/03/2023 17:51	Declaração MEE/EPP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
21.160.370/0001-66	F. R. C. FERREIRA & CIA LTDA	ME/EPP
Data Declarações: 08/03/2023 17:55	Declaração MEE/EPP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
12.383.275/0001-30	M7 ACESSORIOS LTDA	ME/EPP
Data Declarações: 08/03/2023 19:02	Declaração MEE/EPP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
09.245.708/0001-87	KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA	ME/EPP
Data Declarações: 08/03/2023 19:05	Declaração MEE/EPP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
21.136.749/0001-30	AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA	Demais (Diferente de ME/EPP)
Data Declarações: 08/03/2023 22:54	Declaração MEE/EPP: NÃO	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Acessibilidade: <u>SIM</u>		Declaração de Cota de Aprendizagem: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		

 Imprimir o Relatório

Fechar

Pregão/Concorrência Eletrônica

▪ Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

INTENÇÃO DE RECURSO:

Registramos intenção de interpor recurso sobre os lotes 1 e 2 devido a empresa arrematante não ter especificado em sua proposta inicial (que tem obrigatoriedade em ser anexada ao sistema) todas marcas referentes aos itens de cada lote e sequer anexado os descritivos para que fosse de conhecimento de todos, os materiais que estavam sendo ofertados. assim como foram anexadas várias propostas reajustadas divergentes do que é solicitado em edital.

Fechar

PORTARIA Nº 027/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão para Avaliação dos **Itens do Lote 4 – Kits Uniformes Escolares**, contidos no **Pregão Eletrônico nº 7/2023**, conforme quadro abaixo:

Nome	CPF	Segmento que Representa
Helizabeth Aparecida Gobbo de Moraes	528.376.379-04	Secretaria Mun. de Educação, Esporte e Cultura
Lucinéia Quintino Mendes	647.247.279-34	Creche e Educação Infantil
Daiane Batista da Silva	339.994.868-99	Ensino Fundamental Anos Iniciais
Edina do Carmo Gobbo da Silva	547.216.799-04	Ensino Fundamental Anos Iniciais
Thayla Heloisa Meneguete do Amaral Pereira	078.049.846-60	Prefeitura Municipal/Jurídico

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 10 de março de 2023.

Simoni Aparecida Braz de Lima

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura

Portaria Nº 35/2021

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA – Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhone de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

SHEILA PRISCILA
CASTELHONE DE
DEUS:41157706000149

Assinado de forma digital por
SHEILA PRISCILA CASTELHONE
DE DEUS:41157706000149
Dados: 2023.03.14 16:42:02
03'00"

AO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR

RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregão Eletrônico Nº. 07/2023
Processo Administrativo nº 11/2023

SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, inscrita no CNPJ sob n.º 41.157.706/0001-49, com sede à RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDIRÁ-PR – CEP: 86380-000, neste ato representada por sua PROPRIETÁRIA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, inscrita no CPF/MF Nº 056.949.249-16, RG Nº 9.129.779-5 SESP-PR, residente à RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDIRÁ-PR – CEP: 86380-000, vem, com base na Lei 10.520/2002, e na aplicação da lei 8.666/1993, e seus princípios constitucionais que regem os processos licitatórios, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, referente ao PREGAO ELETRÔNICO Nº 07/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 11/2023.

DA TEMPESTIVIDADE

O presente recurso é legalmente válido, visto que no processo foi aberto um prazo finalizado ao final do dia 14/03/2023, conforme na plataforma: **“Data final e envio de recurso 14/03/2023 23:59”**.

FATOS E EMBASAMENTOS.

No dia 09/03/2023, às 09h:00min, a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara realizou um procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 07/2023, com OBJETO **“Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.”**.

Ao final da etapa de lances do referido pregão a empresa KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI CNPJ: 09.245.708/0001-87 sagrou-se vencedora dos dois primeiros lotes os quais apresentou proposta inicial conforme **imagem 01** abaixo:

Sheila Priscila Castelhone de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

SHEILA PRISCILA
CASTELHONE DE
DEUS:411577060001
49

Assinado de forma digital por
SHEILA PRISCILA CASTELHONE
DE DEUS:41157706000149
Dados: 2023.03.14 16:42:12
-03'00

Imagem 01

TAKE KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI CNPJ: 09.245.708/0001-87 RUA WILLIBALDO KAISER, 348 - CIC - CURITIBA - PARANÁ C.E.P. 81.170.590 - FONE/FAX: 41 - 3042-1069 e-mail: kleberdalabona@hotmail.com
--

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.

LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo	306	brw, waleu, leonora, pana, pana, acril, lex, triz, faber, st adler, leonora, leonora, acril, acril, fake, amg, amg	R\$ 288,76	R\$ 88.360,56
2	Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo	304	brw, waleu, leonora, pana, pana, acril, lex, triz, faber, st adler, leonora, leonora, acril, acril, fake, amg, amg	R\$ 415,85	R\$ 126.418,40
TOTAL					R\$ 214.778,96

Foi verificado que a empresa acima citada deixou de cumprir o capítulo 9.2 do EDITAL que rege o Pregão Presencial nº 07/2023 que possui o seguinte texto:

“9.2 Na proposta escrita, deverá conter:

a) Descrição detalhada dos produtos cotados e marca;

b) Valor unitário e total;

c) Indicação de que nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à entrega do objeto;”

A empresa deixou de apresentar **DESCRIÇÃO DETALHADA DOS PRODUTOS E SUAS RESPECTIVAS MARCAS**, assim como deixou de apresentar **VALORES UNITÁRIOS DE CADA ITEM QUE VEM A COMPOR OS LOTES 01 E 02**.

Após vencer os dois lotes na fase de lances a empresa foi convocada a apresentar sua proposta reajustada com os valores finais da fase de lances, sendo que por duas vezes foram apresentadas propostas divergentes do que é solicitado em edital e pela pregoeira no chat da plataforma conforme imagem 02 que segue abaixo:

Sheila Priscila Castelhone de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

Imagem 02 – PROPOSTA REAJUSTADA 09h:32min

TAKE KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI CNPJ: 09.245.708/0001-87 RUA WILLIBALDO KAISER, 348 - CIC - CURITIBA - PARANÁ C.E.P. 81.170.590 - FONE/FAX: 41 - 3042-1069 e-mail: kleberdalabona@hotmail.com
--

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.

LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo	306	brw, waleu, leonora, pana.pana.acri lex,triz.faber.st adler,leonora, leonora, acrilix, acrilix, take, amg, amg	R\$ 204,00	R\$ 62.424,00
2	Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo	304	brw, waleu, leonora, pana.pana.acri lex,triz.faber.st adler,leonora, leonora, acrilix, acrilix, take, amg, amg	R\$ 274,00	R\$ 83.296,00
TOTAL					R\$ 145.720,00

PRAZO DE ENTREGA= CONFORME EDITAL
PRAZO DE PAGAMENTO= CONFORME EDITAL
VALIDADE DA PROPOSTA= CONFORME EDITAL
PRAZO DE GARANTIA: CONFORME EDITAL
DEMAIS CONDIÇÕES. CONFORME EDITAL

KLEBER DE MOURA DALABONA.006
36892948
Acordo de forma digital por KLEBER DE MOURA DALABONA.006/36892948
Data: 2023.03.08
09:32:11 -03'00'

DADOS BANCÁRIOS: ITAÚ
AG: 7473 C/C: 00312-2

CURITIBA, 08 DE MARÇO DE 2023.

Imagem 02 (proposta reajustada anexada ao sistema sem descrição detalhada de cada lote e sem marca especificada para cada produto que compõe cada lote).

Tais exigências de descrição e marca de cada item são comuns em todos editais para que se identifique o material ofertado de cada produto que compõe o lote, pois devido a grande variedade de marcas existentes no mercado para cada item em específico seria muito lucrativo colocar marcas nos itens após a fase de lances ao analisar os valores vencidos utilizando marcas de qualidade inferior e valores mais baixos.

Abaixo segue comparativo da diferença de marcas existente entre a PROPOSTA INICIAL e a TERCEIRA PROPOSTA REAJUSTADA enviada pela empresa vencedora dos lotes:

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

PROPOSTA INICIAL:

TAKE KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI CNPJ: 09.245.708/0001-87 RUA WILLIBALDO KAISER, 348 - CIC - CURITIBA - PARANÁ C.E.P. 81.170.590 - FONE/FAX: 41 - 3042-1069 e-mail: kleberdalabona@hotmail.com

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.

LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo	306	brw, waleu, leonora, pana, pana, acrillex, triz, faber, stadler, leonora, leonora, acrillex, acrillex, take, amg, ama	R\$ 288,76	R\$ 88.360,56
2	Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo	304	brw, waleu, leonora, pana, pana, acrillex, triz, faber, stadler, leonora, leonora, acrillex, acrillex, take, amg, amg	R\$ 415,85	R\$ 126.418,40
TOTAL					R\$ 214.778,96

Em ordem dos produtos comparados com a respectiva ordem das marcas na proposta inicial (*imagem acima*):

Proposta Inicial:

LOTE 01:

APONTADOR -	MARCA: BRW
ALFÉGUA -	MARCA: WALEU
BORRACHA -	MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS -	MARCA: PANA
CADERNO DESENHO -	MARCA: PANA
COLA 3.52OZ (100GR) -	MARCA: ACRILEX
GIZ DE CERA JUMBO -	MARCA: TRIZ
LÁPIS DE COR 12 CORES -	MARCA: FABER
LÁPIS PRETO -	MARCA: STADLER
TESOURA ESCOLAR -	MARCA: LEONORA
PINCEL Nº08 -	MARCA: LEONORA
MASSA DE MODELAR -	MARCA: ACRILEX
TINTA GUACHE -	MARCA: ACRILEX
AGENDA -	MARCA: TAKE
MOCHILA INFANTIL -	MARCA: AMG
ESTOJO ESCOLAR -	MARCA: AMG

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

LOTE 02:

APONTADOR -	MARCA: BRW
RÉGUA -	MARCA: WALEU
BORRACHA -	MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS -	MARCA: PANA
CADERNO CALIGRAFIA -	MARCA: PANA
CADERNO DESENHO -	MARCA: ACRILEX
COLA 3.52OZ (100GR) -	MARCA: TRIZ
GIZ DE CERA JUMBO -	MARCA: FABER
LÁPIS DE COR 12 CORES -	MARCA: STAEDLER
LÁPIS PRETO -	MARCA: LEONORA
TESOURA ESCOLAR -	MARCA: LEONORA
PINCEL Nº08 -	MARCA: ACRILEX
MASSA DE MODELAR -	MARCA: ACRILEX
TINTA GUACHE -	MARCA: TAKE
AGENDA -	MARCA: AMG
CANETA ESFEROGRÁFICA -	MARCA: AMG
CANETA ESFEROGRÁFICA -	MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
CANETA ESFEROGRÁFICA -	MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
CONJUNTO GEOMÉTRICO -	MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
COMPASSO -	MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
MOCHILA INFANTIL -	MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
ESTOJO ESCOLAR -	MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA

(DE ACORDO COM AS MARCAS CONSTANTES NA PROPOSTA INICIAL (IMAGEM ACIMA) COMPARADAS COM A ORDEM DOS ITENS DO LOTE 2, 6 ITENS ESTARIAM SEM SUA RESPECTIVA MARCA)

LEVANDO EM CONTA QUE O LOTE 02 É COMPOSTO POR 22 ITENS, PODEMOS OBSERVAR NA PROPOSTA INICIAL QUE O LOTE 02 POSSUI APENAS 16 MARCAS INSERIDAS NO CAMPO DESTINADO AS MARCAS NA PROPOSTA INICIAL QUE FOI ANEXADA AO SISTEMA ANTES DO INÍCIO DA FASE DE LANCES.

ABAIXO PODE-SE ACOMPANHAR A TERCEIRA PROPOSTA REAJUSTADA DA EMPRESA *KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI* - CNPJ: 09.245.708/0001-87 QUE FOI ANEXADA A PLATAFORMA AÓS SAGRAR-SE VENCEDOR DS LOTES:

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

TAKE

KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI

CNPJ: 09.245.708/0001-87

RUA WILLIBALDO KAISER, 348 - CIC - CURITIBA - PARANÁ

C.E.P. 81.170.590 - FONE/FAX: 41 - 3042-1069

e-mail: kleberdalabona@hotmail.com

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.

LOTE 01 - Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola).
Conforme descritivo anexo

LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QUANT.
LOTE 01	DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	BRW	1
	DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	WALEU	1
	DESCRIÇÃO: BORRACHA NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6 X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	LEONORA	2
	DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	PANAMERICANA	1
	DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	PANAMERICANA	2

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

<p>DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.</p>	ACRILEX	1 UND	R\$ 5,50	R\$ 5,50
<p>DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO – CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARRON, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO</p>	TRIS	1 UND	R\$ 5,50	R\$ 5,50
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	W. MASTER	1 UND	R\$ 10,00	R\$ 10,00
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= N°2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	FABER	3 UND	R\$ 1,40	R\$ 4,20
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	MASTER	1 UND	R\$ 4,50	R\$ 4,50
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 12, COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	1 UND	R\$ 2,00	R\$ 2,00

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.	ACRILEX	1	UND	R\$ 5,00	R\$ 5,00
DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPAS COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.	ACRILEX	1	UND	R\$ 8,00	R\$ 8,00
DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT	LORI	1	UND	R\$ 25,00	R\$ 25,00
MOCHILA INFANTIL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.6.	AMG	1	UND	R\$ 65,00	R\$ 65,00
ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	AMG	1	UND	R\$ 19,80	R\$ 19,80
TOTAL					R\$ 204,00
306					R\$ 62.424,00
LOTE 02 - Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo					
LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	BRW	R\$ 2,00	R\$ 2,00

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

<p>DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	WALEU	1	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,50
<p>DESCRIÇÃO: BORRACHA BORRACHAS NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6 X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	2	UND	R\$ 2,00	R\$ 4,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PANAMERICANA	5	UND	R\$ 11,00	R\$ 55,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO 1/4 HORIZONTAL CALIGRAFIA CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS.</p>	PANAMERICANA	2	UND	R\$ 2,50	R\$ 5,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PANAMERICANA	2	UND	R\$ 15,00	R\$ 30,00
<p>DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.</p>	ACRILEX	1	UND	R\$ 5,50	R\$ 5,50

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO – CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	TRIS	1	UND	R\$	5,50	R\$	5,50
--	------	---	-----	-----	------	-----	------

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	W. MASTER	1	UND	R\$ 10,00	R\$ 10,00
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= N°2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	FABER	3	UND	R\$ 1,40	R\$ 4,20
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	MASTER	1	UND	R\$ 4,50	R\$ 4,50
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N° 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N° 12, COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	1	UND	R\$ 2,00	R\$ 2,00
<p>DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	1	UND	R\$ 5,00	R\$ 5,00
<p>TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPA COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.</p>	ACRILEX	1	UND	R\$ 8,00	R\$ 8,00

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhona de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

<p>AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT</p>	LORI	1 UND	R\$ 25,00	R\$ 25,00
<p>CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPÃO TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPOSTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCREVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PAPER	3 UND	R\$ 1,00	R\$ 3,00

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

<p>DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPAS TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PAPER	1 UND	R\$ 1,00	R\$ 1,00
<p>CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPAS TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PAPER	1 UND	R\$ 1,00	R\$ 1,00

Casa & Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CARACTERÍSTICAS: RESISTENTES • DESIGN MODERNO • NÚMEROS MAIS VISÍVEIS • DISPONÍVEL EM BLISTER • AS RÉGUAS NÃO SE MISTURAM NA BOLSA • GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ITENS INCLUSOS: • 1 RÉGUA 30 CM • 1 TRANSFERIDOR 180° • 1 ESQUADRO 45° • 1 ESQUADRO 60 ° PESO E DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO: • LARGURA: 21 CM. ALTURA: 42 CM. PROFUNDIDADE: 3 CM. • PESO: 120 G. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	WALEU	1	UND	R\$	10,00	R\$	10,00
COMPASSO TIPO ESCOLAR COM PROTETOR PLÁSTICO PARA A PONTA METÁLICA, MATERIAL: AÇO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	LYKE	1	UND	R\$	6,00	R\$	6,00
MOCHILA FUNDAMENTAL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.7.	AMG	1	UND	R\$	65,00	R\$	65,00
ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	AMG	1	UND	R\$	19,80	R\$	19,80
TOTAL						R\$	274,00
304						R\$	83.296,00

PRAZO DE ENTREGA= CONFORME EDITAL
PRAZO DE PAGAMENTO= CONFORME EDITAL

DADOS BANCÁRIOS: ITAÚ
AG: 7473 C/C: 00312-2

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

Abaixo segue a ordem dos produtos e suas respectivas marcas constantes na **TERCEIRA POPOSTA REAJUSTADA** que foi inserida na plataforma pela citada empresa:

TERCEIRA POPOSTA REAJUSTADA:

LOTE 01:

APONTADOR -	MARCA: BRW
RÉGUA -	MARCA: WALEU
BORRACHA -	MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS -	MARCA: PANAMERICANA
CADERNO DESENHO -	MARCA: PANAMERICANA
COLA 3.52OZ (100GR) -	MARCA: ACRILEX
GIZ DE CERA JUMBO -	MARCA: TRIS
LÁPIS DE COR 12 CORES -	MARCA: W. MASTER
LÁPIS PRETO -	MARCA: FABER
TESOURA ESCOLAR -	MARCA: MASTER
PINCEL Nº08 -	MARCA: LEONORA
MASSA DE MODELAR-	MARCA: ACRILEX
TINTA GUACHE -	MARCA: ACRILEX
AGENDA -	MARCA: LORI
MOCHILA INFANTIL -	MARCA: AMG
ESTOJO ESCOLAR -	MARCA: AMG

LOTE 02:

APONTADOR -	MARCA: BRW
RÉGUA -	MARCA: WALEU
BORRACHA -	MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS -	MARCA: PANAMERICANA
CADERNO CALIGRAFIA -	MARCA: PANAMERICANA
CADERNO DESENHO -	MARCA: PANAMERICANA
COLA 3.52OZ (100GR) -	MARCA: ACRILEX
GIZ DE CERA JUMBO -	MARCA: TRIS
LÁPIS DE COR 12 CORES -	MARCA: W. MASTER
LÁPIS PRETO -	MARCA: FABER
TESOURA ESCOLAR -	MARCA: MASTER
PINCEL Nº08 -	MARCA: LEONORA
MASSA DE MODELAR-	MARCA: LEONORA
TINTA GUACHE -	MARCA: ACRILEX
AGENDA -	MARCA: LORI
CANETA ESFEROGRÁFICA -	MARCA: PAPER
CANETA ESFEROGRÁFICA -	MARCA: PAPER
CANETA ESFEROGRÁFICA -	MARCA: PAPER
CONJUNTO GEOMÉTRICO -	MARCA: WALEU
COMPASSO -	MARCA: LYKE
MOCHILA INFANTIL -	MARCA: AMG
ESTOJO ESCOLAR -	MARCA: AMG

Sheila Priscila Castelhona de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

Analisando a proposta inicial que foi apresentada pela empresa e analisando a Proposta reajustada pode-se constatar (MARCAS em vermelho) que após a etapa de lances várias marcas foram adicionadas e várias marcas alteradas, segue explicativo de marcas divergentes:

1. Na proposta Inicial o lote 2, a marca dos itens CADERNO (que são 3 itens) aparece apenas duas (2) vezes, e na proposta reajustada consta 3 itens com a marca PANAMERICANA, concluindo-se que na proposta inicial 1 item de caderno está sem marca.
2. Após esta falta da marca em 1 dos itens CADERNO a sequência de marcas no lote 02 ficou totalmente falha, ocasionando total falta de sincronia entre as marcas e seus respectivos itens.
3. No ITEM LÁPIS DE COR (lote 01 e lote 02), a proposta inicial trazia como Faber (alusão à FABER CASTELL) a marca para o referido item, já na PROPOSTA REAJUSTADA trouxe com W. MASTER a marca para o item Lápis de cor. Lembrando que a marca W.MASTER sequer foi citada em nenhum momento na Proposta Inicial.
4. O ITEM TESOURA ESCOLAR (lote 01 e lote 02), é levado na sequência de marcas da proposta inicial a marca LEONORA, vindo a ser trocada na proposta reajustada pela marca MASTER, outra marca que sequer foi mencionada na PROPOSTA INICIAL.
5. O ITEM AGENDA (lote 01 e lote 02), foi anexado no sistema através do arquivo de PROPOSTA INICIAL a MARCA TAKE já na PROPOSTA REAJUSTADA a marca do item passou a ser LORI que mais uma vez é uma marca que não consta em nenhum local da PROPOSTA INICIAL.
6. Os itens referentes as CANETAS ESFEROGRÁFICAS (lote02) na PROPOSTA INICIAL não possuem nenhum indicativo de marca para o item, e na PRPOSTA REAJUSTADA vem como PAPER, marca esta que também não consta na PROPOSTA INICIAL.
7. O ITEM COMPASSO(LOTE 02), consta na PROPOSTA REAJUSTADA como marca LYKE, marca esta que também não é mencionada em momento algum na PROPOSTA INICIAL.

Contudo podemos analisar claramente que da PROPOSTA INICIAL para a PROPOSTA REAJUSTADA existem várias divergências.

Em um processo licitatório qualquer centavo é levado em conta na elaboração de uma proposta, dependendo das marcas cotadas, o valor final da proposta pode ter grande diferença, e quando essa marca é trocada entre a fase inicial e a fase final vem a prejudicar os demais participantes que trabalharam com seus preços oferecidos sem alterações.

Um exemplo claro que causa grande diferença nos valores dos lotes é o ITEM LÁPIS DE COR, que na PROPOSTA INICIAL se trata de FABER CASTELL e na PROPOSTA REAJUSTADA vem como W. MASTER, os custos de um produto para o outro são expressivos e fazem grande diferença no valor final do lote, lembrando mais uma vez que a marca W. MASTER sequer é citada na PROPOSTA INICIAL e consta na PROPOSTA REAJUSTADA.

Partindo do fato que a lei é utilizada da mesma forma para todas as empresas licitantes, uma vez que a mesma é quem rege todos os processos licitatórios com lealdade a instituição e rigor a quem é imposta, se torna imprescindível sua aplicação a qualquer participante que não venha a cumpri-la.

Sheila Priscila Castelhone de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 Insc Estadual: 90935324-62

CONCLUSÃO

Se faz pensar que seria totalmente contra as condições do edital e as leis que o regem aceitarmos que empresas que descumpriram suas condições sejam mantidas como aptas à participação na disputa dos lances e venham a ser sagradas vencedoras do processo.

É essencial para um processo licitatório ser embasado em leis e critérios e mais que necessário que sejam cumpridas para manter a transparência e credibilidade, tratando com igualdade todos participantes e lhes permitindo o julgamento correto.

Contudo podemos concluir que o fato citado apresenta um ato de simples análise por esta respeitável comissão, sendo desnecessário o prosseguimento deste como forma de demanda judicial, pelo simples fato de ser o descumprimento do edital muito claro, cabendo à autoridade competente ainda na fase administrativa exigir o cumprimento de maneira estrita do edital.usca de justiça e igualdade entre todos os participantes.

SOLICITA-SE

DIANTE DOS FATOS E CONCLUSÕES:

- **INABILITAÇÃO** da empresa que deixou de cumprir o solicitado em Edital (**Item9.2**), vindo também á adicionar marcas onde não havia apresentado e trocar marcas de valor expressivo por marcas de menor valor de custo.
- Que apesar da urgência na aquisição dos produtos por esta estimada Prefeitura, este recurso seja analisado com cautela e seriedade, determinando as ações que devem ser tomadas para sanar tal problema ocasionado pelo descumprimento das condições do presente Edital..

Portanto, pedimos e aguardamos deferimento.

ANDIRÁ, 14 DE MARÇO DE 2023.

SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS:4115770600149
00149

Assinado de forma digital por SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS:41157706000149
Dados: 2023.03.14 16:41:43 -03'00'

Casa & Arte Distribuidora
SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS
CNPJ: 41.157.706/0001-49
SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS
PROPRIETARIA
RG: 9.129.779-5 SSP-PR
CPF: 056.949.249-16

Pregão/Concorrência Eletrônica**Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões****RECURSO :**

AO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR

RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregão Eletrônico Nº. 07/2023

Processo Administrativo nº 11/2023

SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, inscrita no CNPJ sob n.º 41.157.706/0001-49, com sede à RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDIRÁ-PR – CEP: 86380-000, neste ato representada por sua PROPRIETÁRIA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, inscrita no CPF/MF Nº 056.949.249-16, RG Nº 9.129.779-5 SESP-PR, residente à RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDIRÁ-PR – CEP: 86380-000, vem, com base na Lei 10.520/2002, e na aplicação da lei 8.666/1993, e seus princípios constitucionais que regem os processos licitatórios, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, referente ao PREGAO ELETRÔNICO Nº 07/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 11/2023.

DA TEMPESTIVIDADE

O presente recurso é legalmente válido, visto que no processo foi aberto um prazo finalizado ao final do dia 14/03/2023, conforme na plataforma: "Data final de envio de recurso 14/03/2023 23:59".

FATOS E EMBASAMENTOS.

No dia 09/03/2023, às 09h:00min, a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara realizou um procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 07/2023, com OBJETO "Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino."

Foi verificado que a empresa acima citada deixou de cumprir o capítulo 9.2 do EDITAL que rege o Pregão Presencial nº 07/2023 que possui o seguinte texto:

"9.2 Na proposta escrita, deverá conter:

a) Descrição detalhada dos produtos cotados e marca;

b) Valor unitário e total;

c) Indicação de que nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à entrega do objeto;"

Após análise da PROPOSTA INICIAL comprovou-se que a mesma não possui os descritivos dos itens solicitados no item 9.2 do edital e nem mesmo valores unitários dos itens .

Foi constatado que a PROPOSTA INICIAL anexada ao sistema antes da fase de lances, possui grandes divergências nas marcas dos itens, o lote 1 e lote 2, levando em consideração a ordem dos itens e ordem das marcas possui grandes divergências nas marcas utilizadas na PROPOSTA INICIAL para as marcas utilizadas na PROPOSTA REAJUSTADA assim como existem várias marcas que estão na PROPOSTA REAJUSTADA que sequer constam na PROPOSTA INICIAL.

Um exemplo de grande expressão seria a marca do TEM LÁPIS DE COR que na proposta inicial consta como FABER (alusão a FABER CASTELL) e na proposta reajustada a marca está W. MASTER, a diferença entre qualidade e valor de uma marca para a outra é muito grande o que torna a disputa inviável.

Quando se coloca na Proposta Inicial uma marca como FABER CASTELL e na PROPOSTA REAJUSTADA qualquer outra marca inferior, tornamos impossível a competitividade para com os demais participantes.

existem várias outras marcas que foram adicionadas na PROPOSTA REAJUSTADA que sequer constam na PRPSTA INICIAL que foi anexada ao sistema, são elas:

- Marca do lápis de cor - PROPOSTA INICIAL - FABER - PROPOSTA REAJUSTADA - W.MASTER
- TESOURA ESCOLAR - PROPOSTA INICIAL - LEONORA - PROPOSTA REAJUSTADA - MASTER
- CANETAS ESFEROGRÁFICAS - PROPOSTA INICIAL - SEM MARCA - PROPOSTA REAJUSTADA - PAPER
- AGENDA - PROPOSTA INICIAL - TAKE - PROPOSTA REAJUSTADA - LORI
- COPASSO - PROPOSTA INICIAL - SEM MARCA - PROPOSTA REAJUSTADA - LYKE

VÁRIOS ITENS SEM MARCA QUE FORAM ADICIONADAS SOMENTE APÓS A ETAPA DE LANCES, O QUE ATRAPALHA GRANDEMENTE NA COMPETITIVIDADE DO CERTAME, MUDANÇAS DE MARCA COMO FABER CASTEL PARA OUTRA MARCA FAZ COM QUE O CUSTO DO LOTE DIMINUA E TORNE A DISUTA INVIÁVEL.

O Recurso que foi elaborado pelo nosso setor jurídico está sendo enviado via e-mail para o setor de licitações para total análise de todos os fatos. Solicitamos que analisem todos fatos que são colocados pois se tratam de fatos que mudam totalmente o cenário em Um processo licitatório.

DESDE JÁ AGRADECEMOS IMENSAMENTE A ATENÇÃO.

ABAIXO SEGUE PARTE DO TEXTO DO RECURSO E A ÍNTEGRA DO RECURSO SEGUE EM ANEXO NO E-MAIL.

AO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR

RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregão Eletrônico Nº. 07/2023
Processo Administrativo nº 11/2023

SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, inscrita no CNPJ sob n.º 41.157.706/0001-49, com sede à RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDIRÁ-PR – CEP: 86380-000, neste ato representada por sua PROPRIETÁRIA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, inscrita no CPF/MF Nº 056.949.249-16, RG Nº 9.129.779-5 SESP-PR, residente à RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDIRÁ-PR – CEP: 86380-000, vem, com base na Lei 10.520/2002, e na aplicação da lei 8.666/1993, e seus princípios constitucionais que regem os processos licitatórios, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, referente ao PREGAO ELETRÔNICO Nº 07/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 11/2023.

DA TEMPESTIVIDADE

O presente recurso é legalmente válido, visto que no processo foi aberto um prazo finalizado ao final do dia 14/03/2023, conforme na plataforma: "Data final de envio de recurso 14/03/2023 23:59".

FATOS E EMBASAMENTOS.

No dia 09/03/2023, às 09h:00min, a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara realizou um procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 07/2023, com OBJETO "Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.". Ao final da etapa de lances do referido pregão a empresa KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI CNPJ: 09.245.708/0001-87 sagrou-se vencedora dos dois primeiros lotes os quais apresentou proposta inicial conforme imagem 01 abaixo:

Imagem 01

Foi verificado que a empresa acima citada deixou de cumprir o capítulo 9.2 do EDITAL que rege o Pregão Presencial nº 07/2023 que possui o seguinte texto:

"9.2 Na proposta escrita, deverá conter:

- a) Descrição detalhada dos produtos cotados e marca;
- b) Valor unitário e total;
- c) Indicação de que nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à entrega do objeto;"

A empresa deixou de apresentar DESCRIÇÃO DETALHADA DOS PRODUTOS E SUAS RESPECTIVAS MARCAS, assim como deixou de apresentar VALORES UNITÁRIOS DE CADA ITEM QUE VEM A COMPOR OS LOTES 01 E 02.

Após vencer os dois lotes na fase de lances a empresa foi convocada a apresentar sua proposta reajustada com os valores finais da fase de lances, sendo que por duas vezes foram apresentadas propostas divergentes do que é solicitado em edital e pela pregoeira no chat da plataforma conforme imagem 02 que segue abaixo:

Imagem 02 – PROPOSTA REAJUSTADA 09h:32min

Imagem 02 (proposta reajustada anexada ao sistema sem descrição detalhada de cada lote e sem marca especificada para cada produto que compõe cada lote).

Tais exigências de descrição e marca de cada item são comuns em todos editais para que se identifique o material ofertado de cada produto que compõe o lote, pois devido a grande variedade de marcas existentes no mercado para cada item em específico seria muito lucrativo colocar marcas nos itens após a fase de lances ao analisar os valores vencidos utilizando marcas de qualidade inferior e valores mais baixos.

Abaixo segue comparativo da diferença de marcas existente entre a PROPOSTA INICIAL e a TERCEIRA PROPOSTA REAJUSTADA enviada pela empresa vencedora dos lotes:

PROPOSTA INICIAL:

Em ordem dos produtos comparados com a respectiva ordem das marcas na proposta inicial (imagem acima):

Proposta Inicial:

LOTE 01:

APONTADOR - MARCA: BRW
RÉGUA - MARCA: WALEU
BORRACHA - MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS - MARCA: PANA
CADERNO DESENHO - MARCA: PANA
COLA 3.52OZ (100GR) - MARCA: ACRILEX
GIZ DE CERA JUMBO - MARCA: TRIZ
LÁPIS DE COR 12 CORES - MARCA: FABER
LÁPIS PRETO - MARCA: STADLER
TESOURA ESCOLAR - MARCA: LEONORA
PINCEL Nº08 - MARCA: LEONORA
MASSA DE MODELAR- MARCA: ACRILEX
TINTA GUACHE - MARCA: ACRILEX
AGENDA - MARCA: TAKE
MOCHILA INFANTIL - MARCA: AMG
ESTOJO ESCOLAR - MARCA: AMG

LOTE 02:

APONTADOR - MARCA: BRW
RÉGUA - MARCA: WALEU
BORRACHA - MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS - MARCA: PANA
CADERNO CALIGRAFIA - MARCA: PANA
CADERNO DESENHO - MARCA: ACRILEX
COLA 3.52OZ (100GR) - MARCA: TRIZ
GIZ DE CERA JUMBO - MARCA: FABER
LÁPIS DE COR 12 CORES - MARCA: STAEDLER
LÁPIS PRETO - MARCA: LEONORA
TESOURA ESCOLAR - MARCA: LEONORA
PINCEL Nº08 - MARCA: ACRILEX
MASSA DE MODELAR- MARCA: ACRILEX
TINTA GUACHE - MARCA: TAKE
AGENDA - MARCA: AMG
CANETA ESFEROGRÁFICA - MARCA: AMG
CANETA ESFEROGRÁFICA - MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
CANETA ESFEROGRÁFICA - MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
CONJUNTO GEOMÉTRICO - MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
COMPASSO - MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
MOCHILA INFANTIL - MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA
ESTOJO ESCOLAR - MARCA: SEM RESPECTIVA MARCA

(DE ACORDO COM AS MARCAS COSNTANTES NA POPOSTA INICIAL (IMAGEM ACIMA) COMPARADAS COM A ORDEM DOS ITENS DO LOTE 2, 6 ITENS ESTARIAM SEM SUA RESPECTIVA MARCA)

LEVANDO EM CONTA QUE O LOTE 02 É COMPOSTO POR 22 ITENS, PODEMOS OBSERVAR NA PROPOSTA INICIAL QUE O LOTE 02 POSSUI APENAS 16 MARCAS INSERIDAS NO CAMPO DESTINADO AS MARCAS NA PROPOSTA INICIAL QUE FOI ANEXADA AO SISTEMA ANTES DO INÍCIO DA FASE DE LANCES.

ABAIXO PODE-SE ACOMPANHAR A TERCEIRA PROPOSTA REAJUSTADA DA EMPRESA KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI - CNPJ: 09.245.708/0001-87 QUE FOI ANEXADA A PLATAFORMA AÓS SAGRAR-SE VENCEDOR DS LOTES:

TAKE
KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI
CNPJ: 09.245.708/0001-87
RUA WILLIBALDO KAISER, 348 - CIC - CURITIBA - PARANÁ

C.E.P. 81.170.590 - FONE/FAX: 41 - 3042-1069
e-mail: kleberdalabona@hotmail.com

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.

LOTE 01 - Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo
LOTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA QUANT. MARCA V. UNIT. V. TOTAL

LOTE 01 DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO
ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM
SELO DO INMETRO.

BRW

1

UND

R\$

2,00

R\$

2,00

DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL,
IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES
DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS,
DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA
CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE
EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO WALEU 1 UND R\$ 2,50 R\$ 2,50
APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO
ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR
ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE
APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO
DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.

DESCRIÇÃO: BORRACHA NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6

X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA.

COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM LEONORA 2 UND R\$ 2,00 R\$ 4,00

SELO DO INMETRO.

DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS,

COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM PANAMERICANA 1 UND R\$ 11,00 R\$ 11,00

SELO DO INMETRO.

DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS,

COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM PANAMERICANA 2 UND R\$ 15,00 R\$ 30,00

SELO DO INMETRO.

DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO:
RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE
SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM
BOCA DE 1 MM, TAMPAS COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPAS DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO
PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE
TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM
PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.

ACRILEX

1

UND

R\$ 5,50

R\$ 5,50

DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO - CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES
DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E
DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5
X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE
COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA
EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL
CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO
CERTIFICADO PELO INMETRO

TRIS

1

UND

R\$ 5,50

R\$ 5,50

DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.

W. MASTER

1

UND

R\$ 10,00

R\$ 10,00

DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= Nº2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.

FABER

3

UND

R\$ 1,40

R\$ 4,20

DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.

MASTER

1

UND

R\$ 4,50

R\$ 4,50

DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 12, COM SELO DO INMETRO. LEONORA 1 UND R\$ 2,00 R\$ 2,00

DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.

ACRILEX

1

UND

R\$

5,00

R\$ 5,00

DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPA COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.

ACRILEX

1

UND

R\$

8,00

R\$ 8,00

DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT

LORI

1

UND

R\$

25,00

R\$ 25,00

MOCHILA INFANTIL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.6. AMG 1 UND R\$ 65,00 R\$ 65,00
ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9. AMG 1 UND R\$ 19,80 R\$ 19,80

TOTAL R\$ 204,00

306 R\$ 62.424,00

LOTE 02 - Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo

LOTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO QUANT. MARCA V. UNIT. V. TOTAL

APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM

LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.

BRW

1

UND

R\$

2,00

R\$ 2,00

DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.

WALEU

1

UND

R\$ 2,50

R\$ 2,50

DESCRIÇÃO: BORRACHA BORRACHAS NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6 X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A

AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.

LEONORA

2

UND

R\$ 2,00

R\$ 4,00

DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM

CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.

PANAMERICANA

5

UND

R\$ 11,00

R\$ 55,00

DESCRIÇÃO: CADERNO 1/4 HORIZONTAL CALIGRAFIA CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO

QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS. PANAMERICANA 2 UND R\$ 2,50 R\$ 5,00

DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM

CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.

PANAMERICANA

2

UND

R\$ 15,00

R\$ 30,00

DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.

ACRILEX

1

UND

R\$ 5,50

R\$ 5,50

DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO - CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO

TRIS

1

UND

R\$ 5,50

R\$ 5,50

DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM

CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS.
PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.

W. MASTER

1

UND

R\$ 10,00

R\$ 10,00

DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= Nº2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.

FABER

3

UND

R\$ 1,40

R\$ 4,20

DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.

MASTER

1

UND

R\$ 4,50

R\$ 4,50

DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 12, COM SELO DO INMETRO. LEONORA 1 UND R\$ 2,00 R\$ 2,00

DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.

LEONORA

1

UND

R\$ 5,00

R\$ 5,00

TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPAS COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.

485

ACRILEX

1

UND

R\$ 8,00

R\$ 8,00

AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT

LORI

1

UND

R\$ 25,00

R\$ 25,00

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.

PAPER

3

UND

R\$ 1,00

R\$ 3,00

DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.

PAPER

1

UND

R\$ 1,00

R\$ 1,00

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCREVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.

PAPER

1

UND

R\$ 1,00

R\$ 1,00

CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CARACTERÍSTICAS: RESISTENTES • DESIGN MODERNO • NÚMEROS MAIS VISÍVEIS • DISPONÍVEL EM BLISTER • AS RÉGUAS NÃO SE MISTURAM NA BOLSA • GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ITENS INCLUSOS: • 1 RÉGUA 30 CM • 1 TRANSFERIDOR 180° • 1 ESQUADRO 45° • 1 ESQUADRO 60 ° PESO E DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO: • LARGURA: 21 CM. ALTURA: 42 CM. PROFUNDIDADE: 3 CM. • PESO: 120 G. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.

WALEU

1

UND

R\$

10,00

R\$

10,00

COMPASSO TIPO ESCOLAR COM PROTETOR PLÁSTICO PARA A PONTA METÁLICA,
MATERIAL: AÇO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO. LYKE 1 UND R\$ 6,00 R\$ 6,00
MOCHILA FUNDAMENTAL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.7. AMG 1 UND R\$ 65,00 R\$ 65,00
ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9. AMG 1 UND R\$ 19,80 R\$ 19,80
TOTAL R\$ 274,00
304 R\$ 83.296,00

PRAZO DE ENTREGA= CONFORME EDITAL DADOS BANCÁRIOS: ITAÚ

PRAZO DE PAGAMENTO= CONFORME EDITAL AG: 7473 C/C: 00312-2

Abaixo segue a ordem dos produtos e suas respectivas marcas constantes na TERCEIRA POPOSTA REAJUSTADA que foi inserida na plataforma pela citada empresa:

TERCEIRA POPOSTA REAJUSTADA:

LOTE 01:

APONTADOR - MARCA: BRW
RÉGUA - MARCA: WALEU
BORRACHA - MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS - MARCA: PANAMERICANA
CADERNO DESENHO - MARCA: PANAMERICANA
COLA 3.52OZ (100GR) - MARCA: ACRILEX
GIZ DE CERA JUMBO - MARCA: TRIS
LÁPIS DE COR 12 CORES - MARCA: W. MASTER
LÁPIS PRETO - MARCA: FABER
TESOURA ESCOLAR - MARCA: MASTER
PINCEL Nº08 - MARCA: LEONORA
MASSA DE MODELAR- MARCA: ACRILEX
TINTA GUACHE - MARCA: ACRILEX
AGENDA - MARCA: LORI
MOCHILA INFANTIL - MARCA: AMG
ESTOJO ESCOLAR - MARCA: AMG

LOTE 02:

APONTADOR - MARCA: BRW
RÉGUA - MARCA: WALEU
BORRACHA - MARCA: LEONORA
CADERNO 96 FOLHAS - MARCA: PANAMERICANA
CADERNO CALIGRAFIA - MARCA: PANAMERICANA
CADERNO DESENHO - MARCA: PANAMERICANA
COLA 3.52OZ (100GR) - MARCA: ACRILEX
GIZ DE CERA JUMBO - MARCA: TRIS
LÁPIS DE COR 12 CORES - MARCA: W. MASTER
LÁPIS PRETO - MARCA: FABER
TESOURA ESCOLAR - MARCA: MASTER
PINCEL Nº08 - MARCA: LEONORA

MASSA DE MODELAR- MARCA: LEONORA
TINTA GUACHE - MARCA: ACRILEX
AGENDA - MARCA: LORI
CANETA ESFEROGRÁFICA - MARCA: PAPER
CANETA ESFEROGRÁFICA - MARCA: PAPER
CANETA ESFEROGRÁFICA - MARCA: PAPER
CONJUNTO GEOMÉTRICO - MARCA: WALEU
COMPASSO - MARCA: LYKE
MOCHILA INFANTIL - MARCA: AMG
ESTOJO ESCOLAR - MARCA: AMG

Analisando a proposta inicial que foi apresentada pela empresa e analisando a Proposta reajustada pode-se constatar (MARCAS em vermelho) que após a etapa de lances várias marcas foram adicionadas e várias marcas alteradas, segue explicativo de marcas divergentes:

1. Na proposta Inicial o lote 2, a marca dos itens CADERNO (que são 3 itens) aparece apenas duas (2) vezes, e na proposta reajustada consta 3 itens com a marca PANAMERICANA, concluindo-se que na proposta inicial 1 item de caderno está sem marca.
2. Após esta falta da marca em 1 dos itens CADERNO a sequência de marcas no lote 02 ficou totalmente falha, ocasionando total falta de sincronia entre as marcas e seus respectivos itens.
3. No ITEM LÁPIS DE COR (lote 01 e lote 02), a proposta inicial trazia como Faber (alusão à FABER CASTELL) a marca para o referido item, já na PROPOSTA REAJUSTADA trouxe com W. MASTER a marca para o item Lápis de cor. Lembrando que a marca W.MASTER sequer foi citada em nenhum momento na Proposta Inicial.
4. O ITEM TESOURA ESCOLAR (lote 01 e lote 02), é levado na sequência de marcas da proposta inicial a marca LEONORA, vindo a ser trocada na proposta reajustada pela marca MASTER, outra marca que sequer foi mencionada na PROPOSTA INICIAL.
5. O ITEM AGENDA (lote 01 e lote 02), foi anexado no sistema através do arquivo de PROPOSTA INICIAL a MARCA TAKE já na PROPOSTA REAJUSTADA a marca do item passou a ser LORI que mais uma vez é uma marca que não consta em nenhum local da PROPOSTA INICIAL.
6. Os itens referentes as CANETAS ESFEROGRÁFICAS (lote02) na PROPOSTA INICIAL não possuem nenhum indicativo de marca para o item, e na PRPOSTA REAJUSTADA vem como PAPER, marca esta que também não consta na PROPOSTA INICIAL.
7. O ITEM COMPASSO(LOTE 02), consta na PROPOSTA REAJUSTADA como marca LYKE, marca esta que também não é mencionada em momento algum na PROPOSTA INICIAL.

Contudo podemos analisar claramente que da PROPOSTA INICIAL para a PROPOSTA REAJUSTADA existem várias divergências.

Em um processo licitatório qualquer centavo é levado em conta na elaboração de uma proposta, dependendo das marcas cotadas, o valor final da proposta pode ter grande diferença, e quando essa marca é trocada entre a fase inicial e a fase final vem a prejudicar os demais participantes que trabalharam com seus preços oferecidos sem alterações.

Um exemplo claro que causa grande diferença nos valores dos lotes é o ITEM LÁPIS DE COR, que na PROPOSTA INICIAL se trata de FABER CASTELL e na PROPOSTA REAJUSTADA vem como W. MASTER, os custos de um produto para o outro são expressivos e fazem grande diferença no valor final do lote, lembrando mais uma vez que a marca W. MASTER sequer é citada na PROPOSTA INICIAL e consta na PROPOSTA REAJUSTADA.

Partindo do fato que a lei é utilizada da mesma forma para todas as empresas licitantes, uma vez que a mesma é quem rege todos os processos licitatórios com lealdade a instituição e rigor a quem é imposta, se torna imprescindível sua aplicação a qualquer participante que não venha a cumpri-la.

CONCLUSÃO

Se faz pensar que seria totalmente contra as condições do edital e as leis que o regem aceitarmos que empresas que descumpriram suas condições sejam mantidas como aptas à participação na disputa dos lances e venham a ser sagradas vencedoras do processo.

É essencial para um processo licitatório ser embasado em leis e critérios e mais que necessário que sejam cumpridas para manter a transparência e credibilidade, tratando com igualdade todos participantes e lhes permitindo o julgamento correto.

Contudo podemos concluir que o fato citado apresenta um ato de simples análise por esta respeitável comissão, sendo desnecessário o prosseguimento deste como forma de demanda judicial, pelo simples fato de ser o descumprimento do edital muito claro, cabendo à autoridade competente ainda na fase administrativa exigir o cumprimento de maneira estrita do edital.usca de justiça e igualdade entre todos os participantes.

SOLICITA-SE

DIANTE DOS FATOS E CONCLUSÕES:

- INABILITAÇÃO da empresa que deixou de cumprir o solicitado em Edital (Item9.2), vindo também á adicionar marcas onde não havia apresentado e trocar marcas de valor expressivo por marcas de menor valor de custo.
- Que apesar da urgência na aquisição dos produtos por esta estimada Prefeitura, este recurso seja analisado com cautela e seriedade, determinando as ações que devem ser tomadas para sanar tal problema ocasionado pelo descumprimento das condições do presente Edital..

Portanto, pedimos e aguardamos deferimento.

Fechar



licitacao licitacao <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Recurso Pregão Eletrônico 07/2023

2 mensagens

Casa e Arte Distribuidora <CasaeArtedistribuidora@hotmail.com>
Para: "licitacao@nsb.pr.gov.br" <licitacao@nsb.pr.gov.br>

14 de março de 2023 às 17:39

Boa tarde.

Devido a ocorrência de alguns fatos que foram analisados do Pregão Eletrônico 07/2023, nossa empresa resolveu interpor recurso para referido Pregão.

Enviamos o texto através da plataforma e estamos enviado em anexo o recurso que foi elaborado pelo nosso setor jurídico, pois se trata de documento com imagens e argumentos que pela plataforma fica difícil de ser explicado.

Várias divergências entre marcas entre a Proposta Inicial e Proposta reajustada nos levaram a crer que se for aceita a proposta final da empresa vencedora a mesma estará se beneficiando, pois na proposta inicial enviou marcas que foram trocadas na reajustada e alguns itens sequer foram colocadas marcas, o que torna a disputa muito desigual.

Aguardamos análise do recurso.

Obrigado desde já.

Casa & Arte Distribuidora

CNPJ: 41.157.706/0001-49

Endereço: Rua Bernardo Sarmiento, 103

Andará-Pr

Telefone: **43 9.8839-1810 (Whatsapp)**

 **RECURSO SHEILA PRISCILA.pdf**
1424K

Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
<licitacao@nsb.pr.gov.br>
Para: Casa e Arte Distribuidora <CasaeArtedistribuidora@hotmail.com>

15 de março de 2023 às
08:00

Bom dia,

Recebido.

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitações e Contratos
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
Telefone/ Whatsapp (43) 3266-8114

TAKE

KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI
CNPJ: 09.245.708/0001-87
RUA WILLIBALDO KAISER, 348 - CIC - CURITIBA - PARANÁ
C.E.P. 81.170.590 - FONE/FAX: 41 - 3042-1069
e-mail: kleberdalabona@hotmail.com

PROPOSTA
INICIAL

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.

LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo	306	brw, waleu, leonora, pana, pana, acrillex, triz, faber, st adler, leonora, leonora, acrillex, acrillex, take, amg, amg	R\$ 288,76	R\$ 88.360,56
2	Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo	304	brw, waleu, leonora, pana, pana, acrillex, triz, faber, st adler, leonora, leonora, acrillex, acrillex, take, amg, amg	R\$ 415,85	R\$ 126.418,40
TOTAL					R\$ 214.778,96

PRAZO DE ENTREGA= CONFORME EDITAL
PRAZO DE PAGAMENTO= CONFORME EDITAL
VALIDADE DA PROPOSTA= CONFORME EDITAL
PRAZO DE GARANTIA: CONFORME EDITAL
DEMAIS CONDIÇÕES: CONFORME EDITAL

KLEBER DE MOURA
DALABONA:00636892948
6892948
Assinado de forma digital por KLEBER DE MOURA DALABONA:00636892948
Dados: 2023.03.08 19:00:46 -03'00'

DADOS BANCÁRIOS: ITAÚ
AG: 7473 C/C: 00312-2

CURITIBA, 08 DE MARÇO DE 2023.

TAKE

KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI

CNPJ: 09.245.708/0001-87

RUA WILLIBALDO KAISER, 348 - CIC - CURITIBA - PARANÁ

C.E.P. 81.170.590 - FONE/FAX: 41 - 3042-1069

e-mail: kleberdalabona@hotmail.com

PROPOSTA
FINAL

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.

LOTE 01 - Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo

LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE 01	DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	BRW	1 UND		R\$ 2,00	R\$ 2,00
	DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	WALEU	1 UND		R\$ 2,50	R\$ 2,50
	DESCRIÇÃO: BORRACHA NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6 X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	LEONORA	2 UND		R\$ 2,00	R\$ 4,00
	DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	PANAMERICANA	1 UND		R\$ 11,00	R\$ 11,00
	DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	PANAMERICANA	2 UND		R\$ 15,00	R\$ 30,00

<p>DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.</p>	ACRILEX	1 UND	R\$ 5,50	R\$ 5,50
<p>DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO – CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARRON, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO</p>	TRIS	1 UND	R\$ 5,50	R\$ 5,50
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	W. MASTER	1 UND	R\$ 10,00	R\$ 10,00
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= N°2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	FABER	3 UND	R\$ 1,40	R\$ 4,20
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	MASTER	1 UND	R\$ 4,50	R\$ 4,50
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N°. 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N°. 12, COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	1 UND	R\$ 2,00	R\$ 2,00

DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.	ACRILEX	1	UND	R\$ 5,00	R\$ 5,00
DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPA COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.	ACRILEX	1	UND	R\$ 8,00	R\$ 8,00
DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT	LORI	1	UND	R\$ 25,00	R\$ 25,00
MOCHILA INFANTIL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.6.	AMG	1	UND	R\$ 65,00	R\$ 65,00
ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	AMG	1	UND	R\$ 19,80	R\$ 19,80
TOTAL					R\$ 204,00
306					R\$ 62.424,00
LOTE 02 - Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo					
LOTE	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	UND	R\$ 2,00	R\$ 2,00

<p>DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	WALEU	1	UND	R\$	2,50	R\$	2,50
<p>DESCRIÇÃO: BORRACHA BORRACHAS NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6 X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	2	UND	R\$	2,00	R\$	4,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PANAMERICANA	5	UND	R\$	11,00	R\$	55,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO 1/4 HORIZONTAL CALIGRAFIA CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS.</p>	PANAMERICANA	2	UND	R\$	2,50	R\$	5,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PANAMERICANA	2	UND	R\$	15,00	R\$	30,00
<p>DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.</p>	ACRILEX	1	UND	R\$	5,50	R\$	5,50
<p>DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO – CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO</p>	TRIS	1	UND	R\$	5,50	R\$	5,50

<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO; - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	W. MASTER	1	UND	R\$ 10,00	R\$ 10,00
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= N°2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	FABER	3	UND	R\$ 1,40	R\$ 4,20
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	MASTER	1	UND	R\$ 4,50	R\$ 4,50
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N° 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO N° 12, COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	1	UND	R\$ 2,00	R\$ 2,00
<p>DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.</p>	LEONORA	1	UND	R\$ 5,00	R\$ 5,00
<p>TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPAS COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.</p>	ACRILEX	1	UND	R\$ 8,00	R\$ 8,00

<p>AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC®, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT</p>	LORI		1 UND	R\$ 25,00	R\$ 25,00
<p>CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PAPER		3 UND	R\$ 1,00	R\$ 3,00

<p>DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPAS TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PAPER	1 UND	R\$ 1,00	R\$ 1,00
<p>CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA PONTA MÉDIA 1.0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPAS TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTA DA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	PAPER	1 UND	R\$ 1,00	R\$ 1,00

CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CARACTERÍSTICAS: RESISTENTES • DESIGN MODERNO • NÚMEROS MAIS VISÍVEIS • DISPONÍVEL EM BLISTER • AS RÉGUAS NÃO SE MISTURAM NA BOLSA • GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ITENS INCLUSOS: • 1 RÉGUA 30 CM • 1 TRANSFERIDOR 180° • 1 ESQUADRO 45° • 1 ESQUADRO 60 ° PESO E DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO: • LARGURA: 21 CM. ALTURA: 42 CM. PROFUNDIDADE: 3 CM. • PESO: 120 G. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	WALEU	1	UND	R\$ 10,00	R\$ 10,00
COMPASSO TIPO ESCOLAR COM PROTETOR PLÁSTICO PARA A PONTA METÁLICA, MATERIAL: AÇO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	LYKE	1	UND	R\$ 6,00	R\$ 6,00
MOCHILA FUNDAMENTAL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.7.	AMG	1	UND	R\$ 65,00	R\$ 65,00
ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	AMG	1	UND	R\$ 19,80	R\$ 19,80
TOTAL					R\$ 274,00
304					R\$ 83.296,00

PRAZO DE ENTREGA= CONFORME EDITAL
PRAZO DE PAGAMENTO= CONFORME EDITAL
VALIDADE DA PROPOSTA= CONFORME EDITAL
PRAZO DE GARANTIA: CONFORME EDITAL
DEMAIS CONDIÇÕES: CONFORME EDITAL

KLEBER DE
MOURA
DALABONA:0
0636892948

Assinado de forma digital
por KLEBER DE MOURA
DALABONA:0636892948
Data: 2023.03.09 10:04:26
+03'00'

DADOS BANCÁRIOS: ITAÚ
AG: 7473 C/C: 00312-2

CURITIBA, 08 DE MARÇO DE 2023.



CORRESPONDÊNCIA INTERNA

De: Pregoeira
Para: Departamento Jurídico

Nova Santa Bárbara, 20/03/2023.

Prezada Senhora,

Solicito parecer jurídico quanto ao recurso interposto pela empresa **SHEILA PRISCILA CASTELHON DE DEUS**, inscrita no CNPJ sob n.º 41.157.706/0001-49, referente a classificação da empresa **KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI**, CNPJ: 09.245.708/0001-87, nos lotes 1 e 2 do Pregão Eletrônico n.º 7/2023, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino, conforme documentos anexos.

Informo ainda que decorrido o prazo legal, não houve apresentação de contrarrazões.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Pregoeira
Portaria n.º 012/2022



PARECER JURÍDICO

Assunto: Recurso Administrativo/ Pregão Eletrônico nº 07/2023/ Processo Administrativo nº 11/2023

Solicitante: Pregoeira

1. RELATÓRIO

Trata-se o presente expediente de solicitação do Setor de Licitação, visando manifestação desta Assessoria Jurídica quanto ao Recurso Administrativo apresentado pela empresa Sheila Priscila Castelhona de Deus, inscrita no CNPJ nº 41.157.706/0001-49, referente a classificação da empresa Kleber de Moura Dalabona Eireli, CNPJ nº 09.245.-87, nos lotes 01 e 02, do Pregão Eletrônico nº 7/2023, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.

Decorrido o prazo legal, não houve apresentação de contrarrazões.

2. DA TEMPESTIVIDADE

A impugnação foi protocolada em data de 14/03/2023, portanto obedecido o prazo legal, a mesma se encontra apta para ser analisada e julgada.

3. DAS RAZÕES DE RECURSO

A recorrente requereu a inabilitação da empresa Kleber de Moura Dalabona Eireli, sob o fundamento que esta deixou de cumprir o capítulo 9.2 do Edital, por não ter apresentado: (i) descrição detalhada dos produtos e suas



respectivas marcas; e (ii) os valores unitários de cada item que vem a compor os lotes 01 e 02; bem como devido a divergências existentes entre a proposta inicial e a proposta final.

Passemos a análise do recurso.

4. FUNDAMENTOS

O edital convocatório, no item 9.2, assim dispõe:

9.2 na proposta escrita, deverá conter:

a) Descrição detalhada dos produtos cotados e marca;

b) Valor unitário e total;

(...)

Conforme exposto pela recorrente, a recorrida não apresentou na proposta inicial a descrição detalhada dos produtos e suas respectivas marcas, bem como os valores unitários de cada item que vem a compor os lotes 01 e 02.

Contudo, o item 10.1 do edital assim prevê:

10.1 Encerrada a etapa de lances, a pregoeira convocará o licitante detentor da melhor oferta, para que este anexe ao sistema a proposta de preços reajustada, em conformidade com o último lance ofertado.

Desse modo, seguindo os parâmetros previstos no edital, a Pregoeira responsável convocou a recorrida para reajuste de sua proposta, momento em que fora regularizada a proposta inicial apresentada, passando a constar as especificações faltantes.



Por outro lado, aduziu a recorrente a existência de divergências entre a proposta inicial e a proposta final, vez que a recorrida apresentou em sua proposta final marcas diferentes da proposta inicial.

Cumpre ressaltar que a Lei nº 8.666/93, ao regulamentar o inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal, estabeleceu normas gerais sobre licitações e contratos administrativos pertinentes a compras, obras e serviços – inclusive de publicidade, alienações e locações no âmbito dos Poderes da união, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

O artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, ensina:

Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.

A realização de procedimento licitatório tem duas finalidades, sendo elas a observância do princípio constitucional da isonomia, que dá oportunidades iguais aos que desejam contratar com a Administração Pública e a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração. Dessa forma, a Administração Pública está atrelada aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, transparência, eficiência e todos aqueles que lhe são aplicáveis, previstos tanto na Lei nº 8.666/93 como na Constituição Federal de 1988.

O artigo 40, da Lei nº 8.666/93, traz requisitos que devem ser observados em editais de certames licitatórios, vez que fixadas as regras para realizações dos certames a Administração fica vinculada aos editais, através do princípio da vinculação ao instrumento convocatório, tipificado no artigo 41 da referida Lei. Assim, o edital faz lei entre as partes e se assemelha a um contrato



de adesão cujas cláusulas são elaboradas pelo estado. Sendo tratado como lei, o edital e seus termos vinculam tanto a Administração quanto os concorrentes, que deverão saber sobre todas as cláusulas e termos do certame.

Em análise de caso semelhante a presente demanda, porém ocorrido durante a fase de execução contratual, o Tribunal de Contas da União, consignou o seguinte entendimento:

“A aceitação de equipamento diferente daquele constante da proposta do licitante e com características técnicas inferiores às especificações definidas no termo de referência afronta o princípio da vinculação ao instrumento convocatório (arts. 3º e 41 da Lei 8.666/1993) e o princípio da isonomia, diante da possibilidade de as diferenças técnicas entre os bens influenciar não só no valor das propostas, como também na intenção de potenciais licitantes em participar do certame” (TCU, Acórdão no. 1.033/2019, Plenário, Rel. Min. Aroldo Cedraz)

Na linha traçada pelo Tribunal de Contas da União, a aceitação de equipamento diferente do presente na proposta do licitante e com características técnicas inferiores afronta aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório e da isonomia, devido a possibilidade de tais diferenças técnicas entre os bens influenciar não apenas no valor das propostas, mas também na intenção de potenciais licitantes em participar do certame.

Desse modo, trazendo esse entendimento para o caso em comento, verifica-se que se há necessidade de cuidado na aceitação de equipamentos diferentes da proposta durante a execução do contrato, a mesma cautela deve ser observada durante a tramitação do certame, a fim de não prejudicar os demais licitantes que mantiveram a proposta do início ao fim, com alteração apenas dos valores.



Portanto, sendo verificada mudança entre as marcas apresentadas na proposta inicial e na proposta final, o que deve prevalecer é o respeito aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório e da isonomia, uma vez as alterações não podem ser em desconformidade com o edital e muito menos impedir que os que desejam contratar com a Administração Pública tenham oportunidades desiguais.

5. CONCLUSÃO

Diante do exposto, devolvo o presente recurso ao setor de licitações, assim como a pregoeira e equipe de apoio para julgamento do presente recurso, orientando que sua análise deverá se atentar principalmente aos princípios da isonomia e vinculação ao instrumento convocatório.

Ressalto por fim que o presente parecer tem caráter meramente opinativo, diante da legislação em vigor, sem nenhum caráter vinculativo na tomada de decisão da Senhora pregoeira e equipe de apoio, que poderão firmar livremente sua decisão no presente recurso, conforme seu convencimento, mesmo porque de acordo com a legislação em vigor.

Nova Santa Bárbara, 24 de março de 2023.

Atenciosamente.

Thayla H. M. do Amaral Pereira

Thayla Heloisa Meneguete do Amaral Pereira

Assessora Jurídica



Ref. Pregão Eletrônico nº 7/2023.

Trata o presente expediente de recurso interposto tempestivamente pela empresa **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**, inscrita no CNPJ nº 41.157.706/0001-49, junto ao processo licitatório, modalidade Pregão Eletrônico nº 7/2023, que tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.

DAS RAZÕES DO RECURSO

A recorrente interpôs recurso requerendo a inabilitação da empresa **KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI**, CNPJ nº 09.245.708/0001-87, sob o fundamento que esta deixou de cumprir o item 9.2 do edital, por não ter apresentado a descrição detalhada dos produtos e suas respectivas marcas e os valores unitários de cada item que vem a compor os lotes 01 e 02, bem como devido a divergência existentes entre a proposta inicial e proposta final.

DAS CONTRARRAZÕES

Registra-se que transcorrido o prazo legal para apresentação das contrarrazões, não houve manifestação da empresa **KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI**, CNPJ nº 09.245.708/0001-87.

DA ANÁLISE

O edital convocatório no item 9.2, assim dispõe:

9.2 na proposta escrita, deverá conter:

a) Descrição detalhada dos produtos cotados e marca;

b) Valor unitário e total;

(...)

Conforme exposto pela recorrente, a recorrida não apresentou na proposta inicial a descrição detalhada dos produtos e suas respectivas marcas, bem como os valores unitários de cada item que vem a compor os lotes 01 e 02.

Contudo, o item 10.1 do edital assim prevê:



10.1 Encerrada a etapa de lances, a pregoeira convocará o licitante detentor da melhor oferta, para que este anexe ao sistema a proposta de preços reajustada, em conformidade com o último lance ofertado.

Desse modo, seguindo os parâmetros previstos no edital, a Pregoeira responsável convocou a recorrida para reajuste de sua proposta, momento em que fora regularizada a proposta inicial apresentada, passando a constar as especificações faltantes.

Por outro lado, aduziu a recorrente a existência de divergências entre a proposta inicial e a proposta final, vez que a recorrida apresentou em sua proposta final marcas diferentes da proposta inicial.

Cumprе ressaltar que a Lei nº 8.666/93, ao regulamentar o inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal, estabeleceu normas gerais sobre licitações e contratos administrativos pertinentes a compras, obras e serviços – inclusive de publicidade, alienações e locações no âmbito dos Poderes da união, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

O artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, ensina:

Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.

A realização de procedimento licitatório tem duas finalidades, sendo elas a observância do princípio constitucional da isonomia, que dá oportunidades iguais aos que desejam contratar com a Administração Pública e a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração. Dessa forma, a Administração Pública está atrelada aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, transparência, eficiência e todos aqueles que lhe são aplicáveis, previstos tanto na Lei nº 8.666/93 como na Constituição Federal de 1988.

O artigo 40, da Lei nº 8.666/93, traz requisitos que devem ser observados em editais de certames licitatórios, vez que fixadas as regras para realizações dos certames a Administração fica vinculada aos editais, através do princípio da vinculação ao instrumento convocatório, tipificado no artigo 41 da referida Lei. Assim, o edital faz lei entre as partes e se assemelha a um contrato de adesão cujas cláusulas são elaboradas pelo estado. Sendo tratado como lei, o edital e seus termos vinculam tanto a Administração quanto os concorrentes, que deverão saber sobre todas as cláusulas e termos do certame.



Em análise de caso semelhante a presente demanda, porém ocorrido durante a fase de execução contratual, o Tribunal de Contas da União, consignou o seguinte entendimento: “*A aceitação de equipamento diferente daquele constante da proposta do licitante e com características técnicas inferiores às especificações definidas no termo de referência afronta o princípio da vinculação ao instrumento convocatório (arts. 3º e 41 da Lei 8.666/1993) e o princípio da isonomia, diante da possibilidade de as diferenças técnicas entre os bens influenciar não só no valor das propostas, como também na intenção de potenciais licitantes em participar do certame*” (TCU, Acórdão no. 1.033/2019, Plenário, Rel. Min. Aroldo Cedraz)

Na linha traçada pelo Tribunal de Contas da União, a aceitação de equipamento diferente do presente na proposta do licitante e com características técnicas inferiores afronta aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório e da isonomia, devido a possibilidade de tais diferenças técnicas entre os bens influenciar não apenas no valor das propostas, mas também na intenção de potenciais licitantes em participar do certame.

Desse modo, trazendo esse entendimento para o caso em comento, verifica-se que se há necessidade de cuidado na aceitação de equipamentos diferentes da proposta durante a execução do contrato, a mesma cautela deve ser observada durante a tramitação do certame, a fim de não prejudicar os demais licitantes que mantiveram a proposta do início ao fim, com alteração apenas dos valores.

Portanto, sendo verificada mudança entre as marcas apresentadas na proposta inicial e na proposta final, deve prevalecer é o respeito aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório e da isonomia, uma vez as alterações não podem ser em desconformidade com o edital e muito menos impedir que os que desejam contratar com a Administração Pública tenham oportunidades desiguais.

DA DECISÃO;

Pelo exposto, **JULGO PROCEDENTE** o recurso apresentado pela empresa **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**, inscrita no CNPJ nº 41.157.706/0001-49, e reconsidero a decisão que habilitou a empresa **KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI**, CNPJ nº 09.245.708/0001-87, nos lotes 01 e 02, do Pregão Eletrônico nº 7/2023.

Nova Santa Bárbara, 27 de março de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

510

gov.br

Documento assinado digitalmente
ELAINE CRISTINA LUDITK DOS SANTOS
Data: 27/03/2023 10:53:57-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Elaine Cristina Luditk dos Santos

Pregoeira

Portaria nº 025/2023

Casa Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 - Insc. Estadual: 90935324-62

SHEILA PRISCILA
CASTELHONI DE
DEUS:4115770600014
9

Assinado em forma digital por
SHEILA PRISCILA CASTELHONI
DE DEUS:41157706000149
Data: 2023.03.28 17:09:47
+03'00'

511

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11/2023

PROPOSTA COMERCIAL

Ao Município de Nova Santa Bárbara
Prezados Senhores,

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2023- Carta-Proposta de Fornecimento.

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do Item abaixo discriminado, conforme Anexo 01, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

Razão Social: SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS

Nome Fantasia: Casa & Arte Distribuidora

CNPJ: 41.157.706/0001-49 - Insc. Municipal: 313679

Insc. Estadual: 90935324-62

Endereço: RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDARAÍ - PR

Cep: 86.380-000

Telefone: (43) 3142-2587 / (43) 9.8839-1810 E-mail: casaeartedistribuidora@hotmail.com

E-MAIL PARA ENVIO DE PEDIDOS: casaeartedistribuidora@hotmail.com

DADOS BANCÁRIOS:

SICREDI: AG: 0717 - C/C: 47887-7

BANCO DO BRASIL: AG: 0891-5 - C/C: 27419-4

Representante que ficará encarregada da assinatura do contrato: SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS CARGO: PROPRIETÁRIA

RG: 9.129.779-5 SESP-PR CPF: 056.949.249-16 ESTADO CIVIL: CASADA

ENDEREÇO: RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JD ITÁLIA, ANDARAÍ- PR - CEP: 86380-000

FO: (43) 3142-2587 / (43) 9.8839-1810 E-MAIL PESSOAL: casaeartedistribuidora@hotmail.com

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.

Lote	Nome do produto/serviço	QTD	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo	306	KIT	RS 210,00	RS 64.260,00
2	Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo	304	KIT	RS 284,00	RS 86.336,00
3	Kit Professor. Conforme descritivo anexo	100	KIT	RS 149,00	RS 14.900,00
TOTAL					RS 165.496,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 165.496,00 (CIENTO E SESENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)					

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01 - KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ-ESCOLA):	DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	KAZ/ DEPÓSITO 6CM	RS 1,50	RS 1,50
	DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL. IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	1	WALEU/ 30CM	RS 1,80	RS 1,80
	DESCRIÇÃO: BORRACHA NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE. MEDINDO 6X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES E AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	2	MERCUR/ FLASH	RS 2,00	RS 4,00
	DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	NOVA/ 96FL CAPA FLEX	RS 11,00	RS 11,00
	DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	2	NOVA/ DESENHO FLEX	RS 13,90	RS 27,80
	DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3,52OZ LAVÁVEL. PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO. ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/ EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.	1	ACRILEX/ 100GR	RS 4,50	RS 4,50

Casa Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhane de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 - Insc. Estadual: 90935324-62

512

<p>DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO – CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DEGIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA EUNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM. PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATORIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO</p>	1	TRIS/ 12CORES	RS	5,50	RS	5,50
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO: - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO/ MADEIRA REFORÇADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS/METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	1	FABER/ CASTELL/ KIT	RS	14,20	RS	14,20
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= Nº2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE. CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM, DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	3	FABER/ MULTICOLOR	RS	0,70	RS	2,10
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13CM. LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	1	GATTE/ 13CM BEM.	RS	4,50	RS	4,50
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 08, COM SELO DO INMETRO</p>	1	FUTURO/ N08	RS	2,00	RS	2,00
<p>DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARAFIZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G. A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURASUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFALELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES, COM SELO DO INMETRO.</p>	1	ACRILEX/ 200GR	RS	7,50	RS	7,50
<p>DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPAS COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS, COM SELO DO INMETRO.</p>	1	ACRILEX/ 37ML 6CORES	RS	9,50	RS	9,50
<p>DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MILO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC #, COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA, MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA, PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT</p>	1	NOVA/ 61 PAG	RS	27,00	RS	27,00
<p>DESCRIÇÃO: MOCHILA INFANTIL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.6. DO EDITAL</p>	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	72,90	RS	72,90
<p>DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9. DO EDITAL</p>	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	14,00	RS	14,00
VALOR TOTAL POR KIT.....					RS	209,80
QUANTIDADE TOTAL: 306 KITS						
VALOR TOTAL KIT 01: RS 64260,00 (SESENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E SESENTA REAIS)						

1.5.2. ITEM 02 - KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

LOTE	DESCRIÇÃO	QTDE POR	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02 - KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	<p>DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPOSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPOSITO GRANDE. TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	1	KAZ/ DEPOSITO	RS	1,50
	<p>DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRONA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM EA MENOR, NA PONTA DO CHANFRADO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	1	WALEU/ 30CM	RS	1,80
	<p>DESCRIÇÃO: BORRACHA BORRACHAS NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE. MEDINDO 6X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA. TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	2	MERCUR/ FLASH	RS	4,00

<p>DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	5	NOVA/ 96FL CAPA FLEX	RS 10,00	RS 50,00
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO 1/4 HORIZONTAL CALIGRAFIA CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS.</p>	2	JANDAIA/ CALIGRAFIA	RS 1,60	RS 3,20
<p>DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	2	NOVA/ DESENHO	RS 13,90	RS 27,80
<p>DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.52OZ LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO, PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PFT 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPA COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO:EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES, DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDA ELÉTRICA.</p>	1	ACRILEX/ 100GR	RS 4,50	RS 4,50
<p>DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS, O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA, O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS, SÃO OBRIGATORIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	1	TRIS/ 12 CORES	RS 5,50	RS 5,50
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO:- COMPOSIÇÃO: GRAFITE:- CARGAS INERTES:- MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA, A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM, O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	1	FABER CASTEL/ KIT	RS 14,20	RS 14,20
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB- Nº2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO, DIÂMETRO 7 MM, COMPRIMENTO 170 A 175 MM, DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM, COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN71, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	3	FABER/ MULTICOLOR	RS 0,70	RS 2,10
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX, CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO CABO INTEIRO ATÉ O PARAFUSO, O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	1	GATTE/ 13CM BEM.	RS 4,50	RS 4,50
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHIATO Nº. 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHIATO Nº. 12, COM SELO DO INMETRO.</p>	1	FUTURO/ N12	RS 2,00	RS 2,00
<p>DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE, ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES, COM SELO DO INMETRO.</p>	1	ACRILEX/ 200GR	RS 7,50	RS 7,50
<p>DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPA COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS, COM SELO DO INMETRO.</p>	1	ACRILEX/ 37ML	RS 9,50	RS 9,50
<p>DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M²,MILO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M²,PRODUTO CERTIFICADO FSC®,COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA, MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA, PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT</p>	1	NOVA/ 61 PAG	RS 27,00	RS 27,00
<p>CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL PONTA MÉDIA 1,0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM, CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA, DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA, O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA, SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRITO MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES, PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	3	PAPERMATE/ KILOMÉTRICA	RS 0,91	RS 2,73

DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA PONTA MÉDIA 1,0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA. LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA, SEM RESPIRO NO CORPO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	PAPERMATE/ KILOMÉTRICA	RS	0,91	RS	0,91	
DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA PONTA MÉDIA 1,0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPA TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIASFIXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA. LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA, SEM RESPIRO NO CORPO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	PAPERMATE/ KILOMÉTRICA	RS	0,91	RS	0,91	
DESCRIÇÃO: CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS- VEM COM RÉGUA, TRANSFERIDOR, ESQUADRO DE 45° E DE 60°. CARACTERÍSTICAS: RESISTENTES DESIGN MODERNO • NÚMEROS MAIS VISÍVEIS • DISPONÍVEL EM BLISTER • AS RÉGUAS NÃO SE MISTURAM NA BOLSA • GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ITENS INCLUSOS: 1 RÉGUA 30 CM • 1 TRANSFERIDOR 180° • 1 ESQUADRO 45° • 1 ESQUADRO 60° PESO E DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO: • LARGURA: 21 CM. ALTURA: 42 CM. PROFUNDIDADE: 3 CM. • PESO: 120 G. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	1	ACRIMET® KIT	RS	11,00	RS	11,00	
DESCRIÇÃO: COMPASSO TIPO ESCOLAR COM PROTETOR PLÁSTICO PARA A PONTA METÁLICA, MATERIAL: AÇO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	1	FUTURO/ METALICO	RS	6,23	RS	6,23	
DESCRIÇÃO: MOCHILA FUNDAMENTAL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.7.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	83,12	RS	83,12	
DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	14,00	RS	14,00	
VALOR TOTAL POR KIT.....						RS	284,00
QUANTIDADE TOTAL: 304 KITS							
VALOR TOTAL KIT 02: RS 86.336,00 (OITENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS)							

1.5.3. ITEM 03 - KIT PROFESSOR						
LOTE	DESCRIÇÃO	QTDE POR	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
03 - KIT PROFESSOR	DESCRIÇÃO: PASTA PROFESSOR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.8.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS 130,00	RS 130,00	
	DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS 19,00	RS 19,00	
VALOR TOTAL POR KIT.....					RS	149,00
QUANTIDADE TOTAL: 100 KITS						
VALOR TOTAL KIT03: RS RS 14900,00 (QUATORZE MIL E NOVECENTOS REAIS)						

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 165.496,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)

Casa Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 - Insc. Estadual: 90935324-62

515

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da autorização de fornecimento emitido pelo Departamento de Compras, em remessa (única), no seguinte endereço: Rua: Augusto Pereira de Quadros nº 200, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura

PRAZO DE PAGAMENTO: pagamento ocorrerá em até o 30 (trinta) dias após a entrega

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e incidentes sobre o fornecimento.

DECLARAÇÃO INTEGRANTE DA PROPOSTA

DECLARAMOS, sob as penas da Lei que:

- a) a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) os produtos e/ou serviços ofertados atendem todas as especificações contidas no Termo de Referência do presente edital;
- c) estão inclusos todos os custos, dentre estes, todas as despesas de pessoal, com frete, seguros, impostos, taxas, encargos e demais despesas indispensáveis à execução do objeto da presente licitação;
- d) teremos disponibilidade dos produtos e/ou serviços e estes serão entregues e/ou executados no prazo previsto estipulado no Termo de Referência;
- e) estamos cientes que as condições para pagamento são de até 30(trinta) dias; e,
- f) estamos de acordo e cientes com todas as exigências estipuladas em edital.

ANDIRÁ, 28 DE MARÇO DE 2023.

SHEILA PRISCILA Assinado de forma digital
CASTELHONI DE DEUS por SHEILA PRISCILA
DEUS:4115770600149 CASTELHONI DE
00149 Dados: 2023.03.28
17:10:11 -03'00'

Casa & Arte Distribuidora

SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS
CNPJ: 41.157.706/0001-49
SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS
PROPRIETÁRIA
RG: 9.129.779-5 SESP-PR
CPF: 056.949.249-16

Casa Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 - Insc. Estadual: 90935324-62

SHEILA PRISCILA
CASTELHONI DE
DEUS:4115770600
0149

Assinado de forma digital
por SHEILA PRISCILA
CASTELHONI DE
DEUS:4115770600149
Dados: 2023.03.08 17:38:16
-03'00'

516

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11/2023

PROPOSTA COMERCIAL

Ao Município de Nova Santa Bárbara
Prezados Senhores,

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2023- Carta-Proposta de Fornecimento.

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do Item abaixo discriminado, conforme Anexo 01, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

Razão Social: SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS

Nome Fantasia: Casa & Arte Distribuidora

CNPJ: 41.157.706/0001-49 - Insc. Municipal: 313679

Insc. Estadual: 90935324-62

Endereço: RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDARÁ - PR

Cep: 86.380-000

Telefone: (43) 3142-2587 / (43) 9.8839-1810 E-mail: casaaartedistribuidora@hotmail.com

E-MAIL PARA ENVIO DE PEDIDOS: casaaartedistribuidora2@hotmail.com

DADOS BANCARIOS:

SICREDI: AG: 0717 - C/C: 47887-7

BANCO DO BRASIL: AG: 0891-5 - C/C: 27419-4

Representante que ficará encarregada da assinatura do contrato: SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS CARGO: PROPRIETÁRIA

RG: 9.129.779-5 SESP-PR CPF: 056.949.249-16 ESTADO CIVIL: CASADA

ENDEREÇO: RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JD ITÁLIA, ANDARÁ- PR - CEP: 86380-000

FO: (43) 3142-2587 / (43) 9.8839-1810 E-MAIL PESSOAL: casaaartedistribuidora@hotmail.com

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de kits escolares para atender alunos e professores da Rede Municipal de Ensino.

Lote	Nome do produto/serviço	QTD	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	Kit Material Escolar para Educação Infantil (Creche e Pré - Escola). Conforme descritivo anexo	306	KIT	RS 286,95	RS 87.806,70
2	Kit Material Escolar para Educação Fundamental. Conforme descritivo anexo	304	KIT	RS 414,65	RS 126.053,60
3	Kit Professor. Conforme descritivo anexo	100	KIT	RS 169,30	RS 16.930,00
4	Kit Uniformes Escolares. Conforme descritivo anexo	610	UN	NÃO COTADO	RS -
TOTAL					RS 466.317,96
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 466.317,96 (QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)					

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	KAZ/ DEPOSITO 6CM	RS 4,90	RS 4,90
	DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO, AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM E A MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	1	WALEU/ 30CM	RS 2,20	RS 2,20
	DESCRIÇÃO: BORRACHA NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE. MEDINDO 6X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA. TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	2	MERCUR/ FLASH	RS 3,50	RS 7,00
	DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	NOVA/ 96FL CAPA FLEX	RS 13,80	RS 13,80
	DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	2	NOVA/ DESENHO FLEX	RS 21,20	RS 42,40
	DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3,52OZ LAVÁVEL. PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO. ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPAS COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPA DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO-EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDADA ELÉTRICA.	1	ACRILEX/ 100GR	RS 4,50	RS 4,50

<p>DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO - CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DEGIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA EUNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM. PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATORIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELOINMETRO</p>	1	TRIS/ 12CORES	RS	7,00		RS	7,00	
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO: - COMPOSIÇÃO: GRAFITE; - CARGAS INERTES; - MATERIAL CERÂMICO/ MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SERDE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC. A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPISDE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORSMETÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	1	FABER CASTELL/ KIT	RS	15,20		RS	15,20	
<p>DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= Nº2. MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO. DIÂMETRO 7 MM. COMPRIMENTO 170 A 175 MM. DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM. COM CERTIFICAÇÃO. FSC. IN 71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.</p>	3	FABER/ MULTICOLOR	RS	2,15		RS	6,45	
<p>DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13CM. LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. CABO INTEIRO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>	1	GATTE/ 13CM BEM.	RS	4,50		RS	4,50	
<p>DESCRIÇÃO: PINCEL CHATO Nº. 08, COM SELO DO INMETRO</p>	1	FUTURO/ N08	RS	7,20		RS	7,20	
<p>DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE. CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARAFAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTASACRÍLICAS, PVA E GUACHE. ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G. A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURASUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIODO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.</p>	1	ACRILEX/ 200GR	RS	8,10		RS	8,10	
<p>DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCOS ANATÔMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA. TAMPAS COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.</p>	1	ACRILEX/ 37ML 6CORES	RS	10,20		RS	10,20	
<p>DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M², PRODUTO CERTIFICADO FSC #. COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO. PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR, CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA, MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA, PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT</p>	1	NOVA/ 61 PAG	RS	38,50		RS	38,50	
<p>DESCRIÇÃO: MOCHILA INFANTIL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.6. DO EDITAL</p>	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	91,70		RS	91,70	
<p>DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9. DO EDITAL</p>	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	23,30		RS	23,30	
VALOR TOTAL POR KIT.....							RS	286,95
QUANTIDADE TOTAL: 306 KITS								
VALOR TOTAL KIT 01: R\$ 87.806,70 (OITENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)								

1.5.2. ITEM 02 - KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

LOTE	DESCRIÇÃO	QTDE POR KIT	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02 - KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	<p>DESCRIÇÃO: APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS TIPO ESCOLAR COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COMO 1 FURO E DEPÓSITO GRANDE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	1	KAZ/ DEPOSITO	RS	4,90
	<p>DESCRIÇÃO: RÉGUA TIPO ESCOLAR RÉGUA 30CM EM POLIESTIRENO CRISTAL, IMPRESSA ATRAVÉS DE SERIGRAFIA POR CURA ULTRAVIOLETA, COM TINTAS LIVRES DE SOLVENTE E ATÓXICAS, IMPRESSÃO DAS ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DETALHES A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, DEVENDO TRAZER TAMBÉM A MARCA DO FABRICANTE EM SEU CORPO. AS DEMARCAÇÕES DEVEM SER CLARAS E PRECISAS NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. O PRODUTO ACABADO DEVE APRESENTAR AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: A MAIOR ESPESSURA DEVE TER 1,6MM EA MENOR, NA PONTA DO CHANFRO, DEVE APRESENTAR 0,8MM, COMPRIMENTO COM 310 MM E LARGURA 24,5MM. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO</p>	1	WALEU/ 30CM	RS	2,20
	<p>DESCRIÇÃO: BORRACHA BORRACHAS NAS CORES BRANCA, AMARELA, ROSA E VERDE, MEDINDO 6X 2,4 X 1CM, LIVRE DE PVC, COM CÓDIGO DE BARRAS NA BORRACHA, TEXTURA MACIA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA, CORANTES A AGLUTINANTES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.</p>	2	MERCUR/ FLASH	RS	7,00

DESCRIÇÃO: CADERNO BROCHURA GRANDE CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	5	NOVA/ 96FL CAPA FLEX	RS 13,80	RS 69,00
DESCRIÇÃO: CADERNO 1/4 HORIZONTAL CALIGRAFIA CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS.	2	JANDAIA/ CALIGRAFIA	RS 16,10	RS 32,20
DESCRIÇÃO: CADERNO DESENHO GRANDE CADERNO DESENHO GRANDE, CAPA EM CARTÃO DUPLEX 220 GRAMAS, COM 96 FOLHAS, PERSONALIZADO, CONFORME A ARTE DO MUNICÍPIO. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	2	NOVA/ DESENHO	RS 21,20	RS 42,40
DESCRIÇÃO: COLA BRANCA COLA BRANCA - COM NO MÍNIMO 3.520Z LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; PRONTO PARA USO, ALTO TEOR DE SÓLIDOS, A EMBALAGEM (FRASCO) DEVE SER DE FONTE SUSTENTÁVEL PET 100% RECICLADO, FRASCO RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÓMICO COM BOCA DE 1 MM, TAMPAS COM RESPIRO, A VEDAÇÃO DA TAMPAS DEVE SER EFICIENTE PARA EVITAR O VAZAMENTO DO PRODUTO/ EVAPORAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES. DEVENDO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA SELADA POR MEIO DE SOLDAS ELÉTRICAS.	1	ACRILEX/ 100GR	RS 4,50	RS 4,50
DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA CAIXA DE GZ DE CERA, JUMBO CONTENDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO TRIANGULAR, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. DIMENSÕES DO GIZ 8,5 X 1,1 X 101 CM, PESO MÍNIMO DE 104 GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. O GIZ DEVERÁ SER ENVOLVIDO POR UMA PROTEÇÃO EM PAPEL INFORMANDO A COR DO GIZ PARA EVITAR A QUEBRA E NÃO SUJAR AS MÃOS. SÃO OBRIGATORIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM, BRANCO, LARANJA, ROSA E ROXO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	1	TRIS/ 12 CORES	RS 7,00	RS 7,00
DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO:- COMPOSIÇÃO: GRAFITE:- CARGAS INERTES:- MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. A ESPESSURA DO GRAFITE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 3MM. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EMBALAGEM CERTIFICADO FSC, A CAIXA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 14 LÁPIS DE COR COM CORES DIFERENTES, SENDO DUAS CORES BICOLORS METÁLICAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	1	FABER CASTEL/ KIT	RS 15,20	RS 15,20
DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO HEXAGONAL LÁPIS PRETO HEXAGONAL HB= Nº2, MINA MACIA PRODUZIDO COM FIBRA NATURAL DE MADEIRA, MADEIRA COMPOSTA COM PLÁSTICO, GRAFITE, TORNANDO ASSIM MAIS MACIO SUA SUPERFÍCIE, CORPO DO LÁPIS NA COR PRETA, COM MARCA, MODELO, GRADUAÇÃO, PEFC, CÓDIGO DE BARRAS E ORIGEM DE FABRICAÇÃO, DIÂMETRO 7 MM, COMPRIMENTO 170 A 175 MM, DIÂMETRO DO GRAFITE 2 MM, COM CERTIFICAÇÃO, FSC, IN71. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	3	FABER/ MULTICOLOR	RS 2,15	RS 6,45
DESCRIÇÃO: TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA TESOURA TIPO ESCOLAR SEM PONTA - COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM. LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÓMICO REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO CABO INTEIRO ATÉ O PARAFUSO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	1	GATTE/ 13CM BEM.	RS 4,50	RS 4,50
DESCRIÇÃO: PINCEL CHIATO Nº. 08, COM SELO DO INMETRO. DESCRIÇÃO: PINCEL CHIATO Nº. 12, COM SELO DO INMETRO.	1	FUTURO/ N12	RS 6,90	RS 6,90
DESCRIÇÃO: MASSA DE MODELAR MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, CAIXA PERSONALIZADA, MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE. ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G. A BASE DE CERA, MASSA COM TEXTURA SUPERMACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, PRODUTO COM SELO COMPULSÓRIO DO INMETRO, COM VALIDADE DE 24 MESES. COM SELO DO INMETRO.	1	ACRILEX/ 200GR	RS 8,10	RS 8,10
DESCRIÇÃO: TINTA GUACHE TINTA GUACHE DE 1ª QUALIDADE, ESCOLAR CAIXA COM 06 CORES SORTIDAS, VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, FRASCOS ANATÓMICOS QUE FACILITA A PEGA DA CRIANÇA, PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, TAMPAS COM ROSCA, QUE POSSIBILITA ECONOMIA E IMPEDE O RESSECAMENTO DO PRODUTO, COM NO MÍNIMO 37 ML CADA FRASCO, VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, PRODUTO COM ÓTIMA COBERTURA, ATÓXICO, PARA SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, PRODUZIDA A BASE DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COMO OUTRAS TINTAS PODE MANCHAR TECIDOS. COM SELO DO INMETRO.	1	ACRILEX/ 37ML	RS 10,20	RS 10,20
DESCRIÇÃO: AGENDA ESCOLAR AGENDA ESCOLAR COM 61 PAGINAS CONTENDO TODOS OS DIAS DO ANO COM CAPA DURA COM PAPELÃO 750G/M², COM VERNIZ, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² COM PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 90G/M², MIOLHO PADRÃO EM PAPEL OFFSET 63G/M². PRODUTO CERTIFICADO FSC®. COM ARAME ESPIRAL ENCAPADO COM PVC, CONTRA CAPA COM HINO NACIONAL E HINO DO MUNICÍPIO, PRIMEIRA PAGINA COM INFORMAÇÕES SOBRE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, PAGINAS CONTENDO DADOS DO ALUNO, HORÁRIOS DA ESCOLA E EXTRA CURRICULAR. CAPA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO E ARTE A SER FORNECIDA PELA SECRETARIA. MEDIDAS DA AGENDA 210 MM DE ALTURA X 15 MM DE LARGURA. PRODUZIDA CONFORME NORMAS ABNT	1	NOVA/ 61 PAG	RS 38,50	RS 38,50
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL PONTA MÉDIA 1,0M, CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPAS TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTISFXIANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO, ESCRITO MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	3	PAPERMATE/ KILOMÉTRICA	RS 1,60	RS 4,80

DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA PONTA MÉDIA 1,0M. CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPÃO TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIFIXANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPOORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO. ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	PAPERMATE/ KILOMÉTRICA	RS	1,60	RS	1,60
DESCRIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA PONTA MÉDIA 1,0M. CORPO TRIANGULAR, TRANSPARENTE, PONTA ARREDONDADA COM TAMPÃO TRIANGULAR NA COR DA TINTA, REMOVÍVEL, ANTIFIXANTE, HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO ANTI-ASFIXIANTE COM SISTEMA Y PARA EVITAR DANOS A PONTA E HASTE CEGA (NÃO CORTANTE) PARA EVITAR ACIDENTES PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. PLUG NA EXTREMIDADE SUPERIOR DEVERÁ SER FEITA POR MEIO DE ENCAIXE NA COR DA TINTA, LISA E SEM RESPIRO E CONTER IMPRESSO EM ALTO RELEVO PAÍS DE ORIGEM. CORPO DA CANETA DEVERÁ CONTER MARCA MODELO, MEDIDA DA PONTA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DE PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA APROPRIADA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, PARA SUPOORTAR O ESFORÇO ATÉ O FINAL DA CARGA. SEM RESPIRO NO CORPO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: - TONALIDADE: MÉDIA - ESCRITA: GROSSA (APROXIMADAMENTE 1 MM) - A TINTADA CANETA NÃO PODERÁ APRESENTAR RESSECAMENTO PELO PERÍODO FIXADO NO PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO TINTA INKJOY OU HITEC COM BASE DE ÁGUA E ÓLEO. ESCRIVE MACIO, SEM FALHAS E COM MAIOR NITIDEZ DE CORES. PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	1	PAPERMATE/ KILOMÉTRICA	RS	1,60	RS	1,60
DESCRIÇÃO: CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS CONJUNTO GEOMÉTRICO 4 PEÇAS- VEM COM RÉGUA, TRANSFERIDOR, ESQUADRO DE 45° E DE 60°. CARACTERÍSTICAS: RESISTENTES • DESIGN MODERNO • NÚMEROS MAIS VISÍVEIS • DISPONÍVEL EM BLISTER • AS RÉGUAS NÃO SE MISTURAM NA BOLSA • GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO ITENS INCLUSOS: 1 RÉGUA 30 CM • 1 TRANSFERIDOR 180° • 1 ESQUADRO 45° • 1 ESQUADRO 60° PESO E DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO: • LARGURA: 21 CM. ALTURA: 42 CM. PROFUNDIDADE: 3 CM. • PESO: 120 G. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	1	ACRIMET® KIT	RS	13,80	RS	13,80
DESCRIÇÃO: COMPASSO TIPO ESCOLAR COM PROTETOR PLÁSTICO PARA A PONTA METÁLICA, MATERIAL: AÇO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	1	FUTURO/ METALICO	RS	11,80	RS	11,80
DESCRIÇÃO: MOCHILA FUNDAMENTAL, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.7.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	98,70	RS	98,70
DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS	23,30	RS	23,30
VALOR TOTAL POR KIT.....					RS	414,65
QUANTIDADE TOTAL: 304 KITS						
VALOR TOTAL KIT 02: RS 126.053,60 (CENTO E VINTE E SEIS MIL, CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)						

1.5.3. ITEM 03 - KIT PROFESSOR					
LOTE	DESCRIÇÃO	QTDE POR KIT	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03 - KIT PROFESSOR	DESCRIÇÃO: PASTA PROFESSOR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.8.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS 145,00	RS 146,00
	DESCRIÇÃO: ESTOJO ESCOLAR, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE NO ITEM 1.9.	1	JHF/ CONFORME EDITAL	RS 23,30	RS 23,30
VALOR TOTAL POR KIT.....					RS 169,30
QUANTIDADE TOTAL: 100 KITS					
VALOR TOTAL KIT03: RS 16.930,00 (dezesesseis mil, novecentos e trinta reais).					

Casa Arte Distribuidora

Sheila Priscila Castelhoni de Deus
Cnpj: 41.157.706/0001-49 - Insc. Estadual: 90935324-62

520

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 466.317,96 (QUATROCENTOS E SESENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da autorização de fornecimento emitido pelo Departamento de Compras, em remessa (única), no seguinte endereço: Rua: Augusto Pereira de Quadros nº 200, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura

PRAZO DE PAGAMENTO: pagamento ocorrerá em até o 30 (trinta) dias após a entrega

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e incidentes sobre o fornecimento.

DECLARAÇÃO INTEGRANTE DA PROPOSTA

DECLARAMOS, sob as penas da Lei que:

- a) a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) os produtos e/ou serviços ofertados atendem todas as especificações contidas no Termo de Referência do presente edital;
- c) estão incluídos todos os custos, dentre estes, todas as despesas de pessoal, com frete, seguros, impostos, taxas, encargos e demais despesas indispensáveis à execução do objeto da presente licitação;
- d) temos a disponibilidade dos produtos e/ou serviços e estes serão entregues e/ou executados no prazo previsto estipulado no Termo de Referência;
- e) estamos cientes que as condições para pagamento são de até 30(trinta) dias; e,
- f) estamos de acordo e cientes com todas as exigências estipuladas em edital.

ANDIRÁ, 08 DE MARÇO DE 2023,
SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS
Assinado de forma digital por SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS:41157706000149
Dados: 2023.03.08 17:38:01 -03'00'

Casa & Arte Distribuidora
SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS
CNPJ: 41.157.706-0001-49
SHEILA PRISCILA CASTELHONI DE DEUS
PROPRIETÁRIA
RG: 9.129.779-5 SESP-PR
CPF: 056.949.249-16



MUNICÍPIO DE ABATIÁ

521

ESTADO DO PARANÁ

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos, para todos fins de direito, que a empresa **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916**, inscrita no CNPJ: **41.157.706/0001-49**, sediada a **RUA BERNARDO SARMENTO, 103, JARDIM ITÁLIA, ANDIRÁ-PR**, foi nossa fornecedora de **MATERIAL ESCOLAR e EXPEDIENTE, CONFORME ABAIXO DESCRITO**, através de PREGÃO ELETRÔNICO 14/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO 48/2021, cumprindo corretamente e pontualmente com as obrigações assumidas, no tocante aos serviços solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada havendo que a desabone;

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD
04	BALÕES (BEXIGA) COM 50 UNIDADES CORES VARIADOS Nº 7.	30 PCT
05	BARBANTE COR CRU Nº4 – 100% ALGODÃO – ROLO 1 KG	15 ROLOS
12	CADERNO DESENHO BROCHURA COM 12 PACOTES COM 20 UNIDADES (40 FOLHAS)	2 CXS
18	CARTOLINA BRANCA DUPLA FACE CONFECCIONADA EM CELULOSE VEGETAL, 66X50, GRAMATURA 150G/M2.	150 FLS
19	CARTOLINA CORES VARIADAS, DUPLA FACE CONFECCIONADA EM CELULOSE VEGETAL, 66X50, GRAMATURA 150G/M2.	100 FLS
32	GIZ BRANCO ESCOLAR ANTIALÉRGICO (CAIXA COM 60 CAIXINHAS COM 64 BASTÕES CADA)	03 CX
33	GIZ DE CERA COM 12 CORES - MÍNIMO 48GRS	50 CX
34	GIZ DE CERA COM 12 CORES - MÍNIMO 112 GRAMAS	80 CX
35	GIZ ESCOLAR COLORIDO (CAIXA COM 30 CAIXINHAS COM 50 BASTÕES CADA) ANTIALÉRGICO PLASTIFICADO	06 CX
43	MASSA DE MODELAR. CAIXA COM 12 CORES 180 GRS. 1ª QUALIDADE	500 CX
52	PAPEL SULFITE A4. CAIXA COM 5000 FOLHAS	35 CX

Por ser verdade, firmamos a presente.

ABATIÁ, 20 DE JANEIRO DE 2022.

Daiane da Silveira Bragança
Chefe do Departamento de Compras
Prefeitura Municipal de Abatiá - PR
Tel: (43)3556-1222/(43) 99930-5359

75.743.567/0001-57

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABATIÁ - PR

AV. JOÃO CARVALHO DE MELLO, 110 - CENTRO
CEP 86.460-000 - ABATIÁ - PARANÁ



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná
76.235.761/0001-94

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ALVARÁ 2023

45

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ concede **ALVARÁ DE LICENÇA**, PARA FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS NORMAS ADMINISTRATIVAS ACERCA DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO, DA HIGIENE, SAÚDE, SEGURANÇA, ORDEM E TRANQUILIDADE PÚBLICAS.

NOME/RAZÃO SOCIAL: **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**

CNPJ/CPF: **41.157.706/0001-49**

INSCR. ESTADUAL:

NOME FANTASIA: **CASA & ARTE DISTRIBUIDORA**

LOCALIZAÇÃO:

R BERNARDO SARMENTO, Nº 103

JARDIM HORIZONTE

ANDIRÁ

CEP: 86380-000

CADASTRO ECON. MUNICIPAL
NUMERO INSCR. MUNICIPAL

313679

RAMO DE ATIVIDADE PRINCIPAL

INICIO DA ATIVIDADE: **16/03/2021**

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZENS; LOJAS DE VARIEDADES, EXCETO LOJAS DE DEPARTAMENTOS OU MAGAZINES; COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E

CNAE e DA EMPRESA:

CÓD. 4751003 S | CÓD. 4763602 N | CÓD. 4772500 N | CÓD. 4789007 N | CÓD. 4751201 N | CÓD. 4789005 N | CÓD. 4773300 N | CÓD. 4753900 N | CÓD. 4755502 N |
CÓD. 4756300 N | CÓD. 4763601 N | CÓD. 4712100 N | CÓD. 4723700 N | CÓD. 4713002 N |

VÁLIDO ATÉ: 31/12/2023

OBSERVAÇÕES E/OU RESTRIÇÕES:

"PODERÁ FUNCIONAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO MUNICIPAL EM VIGÊNCIA"

Andirá, 23 de janeiro de 2023.

VISTORIA BOMBEIRO:

Nº CERTIFICADO e VALIDADE
dispensado

249BB13A60559D5C4A57D2379DBD771D

Código de autenticidade

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

A) O presente ALVARÁ contém a validade neste Documento, ficando sujeita a RENOVAÇÃO;

B) Será exigida renovação de Licença sempre que ocorrer mudanças de ramo de atividade, modificações nas características do estabelecimento ou transferência de Local;

C) Nos casos de alteração tais como: Encerramento, Mudança de Endereço, Razão Social, Ramo de Atividade, etc., o contribuinte será obrigado a comunicar a Prefeitura dentro do prazo máximo de 20 (vinte) dias;

IMPORTANTE:

AO ENCERRAR AS SUAS ATIVIDADES, FAVOR PROVIDENCIAR A BAIXA JUNTO A PREFEITURA
PARA NÃO GERAR FUTUROS DÉBITOS.

ESTE ALVARÁ DEVE SER FIXADO EM LOCAL VISÍVEL



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

523

Certidão Negativa

de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 029657739-14

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **41.157.706/0001-49**
Nome: **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 06/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS
CNPJ: 41.157.706/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:24:05 do dia 01/12/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 30/05/2023.
Código de controle da certidão: **FEF2.4449.0D3F.93D2**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

525

Certidão Negativa de Débitos N° 1068

CERTIFICAMOS, conforme requerido por **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**, CPF/CNPJ nº 41.157.706/0001-49, para fins DE LICITACAO, que **NÃO CONSTAM DÉBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS** (impostos, taxas, contribuição de melhoria e dívida ativa dos cadastros Mobiliários e Imobiliários), até a presente data em nome de **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**, CPF/CNPJ nº 41.157.706/0001-49, situado(a) na cidade de Andirá, Estado do Paraná.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal cobrar débitos posteriormente apurados, mesmo referentes a períodos compreendidos nesta Certidão.

A PRESENTE CERTIDÃO TERÁ VALIDADE ATÉ 09/03/2023

Andirá-Estado do Paraná , 7 de fevereiro de 2023.

Código de Autenticidade: 6A2F920ACD2547B708AB09BFAFCE019A



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

526

Certidão Negativa de Débitos N° 2191

CERTIFICAMOS, conforme requerido por **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**, CPF/CNPJ n° 41.157.706/0001-49, para fins DE LICITACAO, que **NÃO CONSTAM DÉBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS** (impostos, taxas, contribuição de melhoria e dívida ativa dos cadastros Mobiliários e Imobiliários), até a presente data em nome de **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**, CPF/CNPJ n° 41.157.706/0001-49, situado(a) na cidade de Andirá, Estado do Paraná.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal cobrar débitos posteriormente apurados, mesmo referentes a períodos compreendidos nesta Certidão.

A PRESENTE CERTIDÃO TERÁ VALIDADE ATÉ 13/04/2023

Andirá-Estado do Paraná , 14 de março de 2023.

Código de Autenticidade: **FC1BCD608DF170BCC72C3117595BCB0F**



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná
DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CADASTRO 2 - 313679	CNPJ/CPF 41.157.706/0001-49	NÚMERO 1067
FINALIDADE DE LICITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL/NOME SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS		
SITUADO À: R BERNARDO SARMENTO, Nº 103, JARDIM HORIZONTE - CEP: 86380-000 Complemento:		
NOME FANTASIA: CASA & ARTE DISTRIBUIDORA		
SITUAÇÃO DO CADASTRO: Normal	INÍCIO DA ATIVIDADE: 16/03/2021	ENCERRAMENTO DA ATIVIDADE:
RAMO DA ATIVIDADE: COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZENS; LOJAS DE VARIEDADES, EXCETO LOJAS DE DEPARTAMENTOS OU MAGAZINES; COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO; COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E		
NOME DO REQUERENTE SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS	CNPJ/CPF - REQUERENTE 41157706000149	

CERTIFICAMOS, para os devidos fins que o Cadastro acima identificado **NADA** deve aos cofres público Municipal referente a Taxas e Impostos até a presente data.

Ficam reservados os direitos da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos que venham a ser apurados posteriormente.

A PRESENTE CERTIDÃO TERÁ VALIDADE ATÉ 09/03/2023

Andirá, 07 de fevereiro de 2023

Código de Autenticidade: 997BB5D7BEB486AB33A177B9B20D2940



Comprovante de Inscrição Cadastral - CICAD

Inscrição no CAD/ICMS	Inscrição CNPJ	Início das Atividades
90935324-62	41.157.706/0001-49	02/2022

Empresa / Estabelecimento

Nome Empresarial **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS**
Título do Estabelecimento **CASA & ARTE DISTRIBUIDORA**
Endereço do Estabelecimento **RUA BERNARDO SARMENTO, 103 - JARDIM ITALIA - CEP 86380-000**
FONE: (43) 98808-9787
Município de Instalação **ANDIRA - PR, DESDE 02/2022**
(Estabelecimento Matriz)

Qualificação

Situação Atual **ATIVO - SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - DIA 03 DO MES+2, DESDE 02/2022**
Natureza Jurídica **213-5 - EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)**
Atividade Econômica Principal do Estabelecimento **4761-0/03 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA**
4712-1/00 - COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZENS
4713-0/02 - LOJAS DE VARIEDADES, EXCETO LOJAS DE DEPARTAMENTOS OU MAGAZINES
4723-7/00 - COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS
4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
4753-9/00 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO
Atividade(s) Econômica(s) Secundária(s) do Estabelecimento **4755-5/02 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO**
4756-3/00 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS
4763-6/01 - COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS
4763-6/02 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS
4772-5/00 - COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL
4773-3/00 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS
4789-0/05 - COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS
4789-0/07 - COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

Quadro Societário

Tipo	Inscrição	Nome Completo / Nome Empresarial	Qualificação
CPF	056.949.249-16	SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS	EMPRESÁRIO

Este CICAD tem validade até 18/03/2023.

Os dados cadastrais deste estabelecimento poderão ser confirmados via Internet www.fazenda.pr.gov.br



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

CAD/ICMS Nº 90935324-62

Emitido Eletronicamente via Internet
16/02/2023 17:18:37

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.157.706/0001-49
Certidão n°: 30088352/2022
Expedição: 12/09/2022, às 18:39:01
Validade: 11/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **41.157.706/0001-49**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 41.157.706/0001-49 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 10/03/2021
NOME EMPRESARIAL SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) CASA & ARTE DISTRIBUIDORA		PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines 47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armarinho 47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios 47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos 47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)		
LOGRADOURO R BERNARDO SARMENTO	NÚMERO 103	COMPLEMENTO *****
CEP 86.380-000	BAIRRO/DISTRITO JARDIM ITALIA	MUNICÍPIO ANDIRA
UF PR	ENDEREÇO ELETRÔNICO CASAEARTEDISTRIBUIDORA@HOTMAIL.COM	TELEFONE (43) 3538-5615
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 10/03/2021	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **14/12/2022** às **15:57:25** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1